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BREŽNEVAS PASIŪLĖ INDIJAI 
AZIJOS SAUGUMO SUTARTI

JW DELHI. — Sovietų Sąjunga ir Indija pasirašė 15 metų 
iarbiavimo sutartį, kuri dar buvo sustiprina atskirais tech- 
tiokslo ir prekybos protokolais. Brežn evo vizito pabaigoje, 
ijos parlamente pasakė kalbą, kurioje stipriai agitavo už 
kolektyvinės saugumo sutarties svarstymą ir pasirašymą, 
sutartį nuodugniai iš visų pusių apsvarstyti, nes atėjo 
r Azijos kontinentui gyventi taikoje, pasakė Brežnevas.

levas nurodė, kad Sovie- 
ingai labai svarbu, kas 
Azijoje, nes didesnė jos 
ės dalis yra Azijos kon- 

Visam . pasauliui labai 
kad Azijoj, kurioje gy- 

idesnė pusė pasaulio gy- 
į, viešpatautų taika, sau- 
ir kooperavimas. Tam 

esanti palanki. Todėl so- 
yriausybė ir kviečia visas 
•es svarstyti saugumo su-

IS VISO PASAULIO

nevas savo kalboje išgyrė 
rę Gandhį, kaip didelę 
ūninkę ir karštą patriotę.
tikslai yra tie patys kaip 

itų Sąjungos, pasakė Brež- 
o jie esą: kova prieš ko­
mą, prieš agresyvius mi­
stinius karus, už taiką ir 
na. Atėjus taikai į Aziją, 
Azijos šalys galėtų pirmą 
koncentruotis spręsti sa- 
nomines ir socialines pro-

LONDONAS. — British Pe­
troleum Co. paskelbė, kad jos 
pajamos per 1973 metų tris ket­
virčius pakilo 413%. Paskutinis 
metų ketvirtis atnešė 483% pa­
kilimą.

BUENOS AIRES. _ Argen­
tinos Fordo bendrovė perkėlė į 
Urugvajų gyventi 25 amerikie­
čius tarnautojus ir jų šeimas, 
-nes Argentonoje dėl teroristų 
veiklos gyvenimas tapo labai pa­
vojingas. Žmones žudyti pradėjo 
ir kairiųjų peronistų grupė.

WASHINGTONAS. — Atsto-į

Trys Kissingeriu kartos. Kairėje valstybės sekretorius Henry Kissinger, viduryje jo sūnus. David 
ir tėvas Louis Kissinger.

J. T. GENEROLAS BANDO ATGAIVINTI 
IZRAELIO - EGIPTO DERYBAS

WASHINGTONAS. — Valstybės sekr. Kissingeris ketvirta­
dienį pasakė Atstovų Rūmų ginkluotų jėgų komitete, kad jis tikisi,

vų Rūmų teisių komitetas pa- j,a{Į -įa^os derybos tarp Izraelio ir arabų prasidės. Bus dar 
tvirtino v iceprezidentu Gerai- jvajrju sunkumu, tačiau, jo nuomone, svarbiausia susėsti prie de­
dą Fordą 29-8 balsais. Atsto- 

Rūmuose Fordas turi dides­
nę opoziciją, negu senate, nors
jis atstovu išbuvo 25 metus.-

STERLING. — Colorado meš­
keriotojai suorganizavo sliekų 
vąr^ybas. Kiekvienas varžovas

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ČIKAGOS STOTYS BUS UŽDARYTOS
ČIKAGA. — Gazolino stočių sąjunga paskelbė, kad Čikagos 

apylinkėje šį sekmadienį 90G stočių bus uždarytos. Automobilis­
tai, kurie planuoja ilgesnes keliones, turi pagalvoti, ar jie turės 
gazolino laiku sugrįžti, nes stotys prie didesnių kelių Illinois, 
Indianos ir Ohio valstijose bus uždarytos 27 vai. pradedant šešta­
dienio 9 vai. vakare. Didžiosios Čikagos taksių bendrovės, kurios 
turi savo gazolino pompas, džiaugiasi, kad jų biznis pagerės, ta­
čiau mažesnės, nepriklausomos bendrovės, gali pritrūkti gazolino.

Astronautai baigė 
apmokymą Rusijoj

ZVEZDNY GORODOK. — 
Amerikos astronautų grupė bai­
gė savo dviejų savaičių apmo­
kymą sovietų erdvės centre, kur 
jie susipažino su sovietų erd­
vėlaiviu Sojuz ir erdvės stotimi 
Saliut. Rusų kosmonautai jau 
lankėsi panašiu tikslu Ameriko­
je. Vyksta pasiruošimai bend­
rai erdvės kelionei.

mevas pridėjo savo va- 
užtrukusioje kalbėję; kad 
ikri politiniaį-kariniai Va- 
alstybių sluoksniai ir Ame 
reakcinės jėgos žiūri Į tai- 
tautų bendradarbiavimą 

ariančiomis akimis. Tos jė- 
covoja prieš taiką, nors 

atrodo, kad tie aktyvūs 
miai neturi nieko bendro 
nerikos žmonių interesais, 
io Brežnevas.
i jos parlamentas ilgai plo- 
ižnevui, apsivilkusiam juo- 
•stiumu su ilga eile įvairių 
lių. Po kalbos, kai reikėjo 
;i nuo tribūnos, parlamen- 
iriams stovint ir plojant, 
ievas pasiūlė pirmai žygiuo- 
smjerei Gandhi, ši, laiky­
si protokolo, kvietė jį eiti 
?kį. Brežnevas savo džen- 
miškumą išlaikė ir tol nėjo, 
andhi šypsodamasi pradėjo 
loti pirma.

. rybų stalo. Egipto-Izraelio generolų susitikimai 101 kilometre 
ant kelio tarp Kairo ir Suezo buvo nutraukti. Suomių generolas 
Ensio Siilasvuo vakar lankėsi Jeruzalėje, bandydamas tuos susi­
tikimus atgaivinti. Ateinančią savaitę į Washingtona pasimatyti 
su Kissingeriu atskrenda Izraelio gynybos ministerįs Dayanas.

. Izraelio ir Egipto generolams ==
Į tiri-atsinešti šešis sliekus, Mitariart ^adienjM

- bos nūo pąsitaMnų vietos įvyko

VU

rie bus patyrusių meškeriotojų 
vertinami už savo “groži”, jud­
rumą, patvarumą.

WESTERBURG. — V. Vokie­
tijoje į gazolino stotį atvažiavo j 
automobilistas ir sužinojęs, kad 
parduodami tik 4 galonai, išsi­
traukė ginklą ir įsakė pripildyti 
pilną tanką. Gavęs gazoliną, vai­
ruotojas sumokėjo, pinigus ir nu­
važiavo.

NEW DELLHI. — Susitari­
mas didinti sovietų prekybą su

stiprus susišaudymas. Jungti­
nių Tautų stebėtojai negalėjo 
šaudymo sustabdyti, tuomet du 
delegacijų nariai: Izraelio kapi­
tonas Naftali Shimraz ir-Egip­
to pulk. Yousef Mikki vienu džy- 
pu nuvažiavo į konflikto vietą 
ir sustabdė šaudymą.

Izraelio kariuomenė visuose 
frontuose, net ir prie Jordano 
sienos yra aliarmo stovyje, nes 
laukiama karo veiksmų atnauji- 

Indija praktiškai susiduria su'nimo Nesugebėjimas rasti'kom- 
sunkumais. Indija eksportuoja Į promjSo dėl kariuomenių atitrau- 
arbatą, riešutus ir odą. Indija kim0 iš fronto linijų sukelia 
iš sovietų norėtų gauti trąšų ir, įtemptą padėtį. Izraelis pasi- 
popieriauš, tačiau tų prekių ir skundė, kad iš dviejų susišau- 
sovietamš stinga. Ko reikia In­
dijai, to ir sovietai negali par­
duoti.

Vietnamas laukia 
naujų lėktuvų
lIGONAS. — Pietų Vietna- 
aviacijos karininkai kalba, 
Amerika pažadėjusi pakeis- 
nus karo lėktuvus F-5, mo­
jais, greitesniais ir geriau 
luotais F-5 E. Iki 1974 me- 
alo P. Vietnamo aviacija ti- 
gauti 100 naujų lėktuvų.

džiaus taikos sutartis lei- 
pakeisti senus ginklus nau: 

iais.
ligone bijoma, kad prasidė- 
sausam periodui, komunis- 

gali pradėti naują ofenzyvą, 
inia, ar Amerikos vyriausy­
bės įvykdyti dabartinėse są- 
>se savo grasinimą — panau- 
i prieš š. Vietnamą savo avi- 
ą. Kongresas tokiam žygiui 
ičiausiai nepritartų. Ameri- 
e šiuo metu apmokymą gau- 
apie 100 P. Vietnamo lakūnų 
lemažas skaičius technikų, ra- 
o stočių operatorių. Norima 
tiprinti P. Vietnamo kariuo- 
nę, kad ji pati galėtų sėkmin- 
u gintis nuo komunistų puo- 
ių. .

dyme sužeistų izraelitų vienas 
jau mirė, žuvusių buvę ir Egip­
to pusėje.

Generolo Yarfv ir gen. Gama- 
ssy derybose sunku rasti atsa­
kymą į šiuos klausimus: kiek 
toli Izraelio jėgos turėtų pasi­
traukti? Kokias jėgas' Egiptas1 
galėtų palikti rytinėje Suezb’ka-' 
nalo pusėje?. Ar Izraelio pasi-' 

įtraukimas sudarytų pinhąją at-i 
I sitraukimo stadiją • laukiant vi- 

I siško pasitraukimo, kaip Egip­
tas reikalauja, ar būtų laikinas 

‘ susitarimas, kuris derybose vė­
liau būtų pakeistas?

Izraelis atmeta pasitraukimą 
ti, tečiau jis jau kreipės?į Lebe- 
devo institutą Maskvoje, prašy- j 
damas charakterio pažymėjimo 
ir rekomendacijų. Tokį pažymė­
jimą jam reikės pristatyti vizų 
įstaigai. Į

Galimas daiktas, kad valdžia 
jam vizą duos, tačiau paskum 
paskelbs, kad jam atimta sovie­
tų pilietybė. Taip buvo padary­
ta su kitais dviem nepaklusniais 
sovietų mokslininkais: iZhores 
Medvedevu ir Valery Cholidze. 
Nežinia, ar būtų leista kartu va­
žiuoti ir Sacharovo žmonai Jele­
nai, kuri yra tardoma KGB.

Sacharovas gali vizos ir ne-( 
gauti, kaip dirbęs prie sovietų dol. pastatys Olympic Refine- 
vandenilinės bombos pagamini--ries bendrovė, kurios savininkas 
mo. lyra Aristotelis Onnasis.

Sacharovas žada 
prašyti vizos

MASKVA. — Mokslininkas 
Andrei Sacharovas, pagarsėjęs 
sovietų režimo kritikas, prane- j 
šė korespondentams, kad jis jau 
pradėjo galvoti apie kelionę į 
Ameriką. Jis yra pakviestas 
Princetono universiteto skaity­
ti paskaitų. Nežinia, ar jis gaus 
sovietu viza ir leidimą išvažiuo-

j platesnį abiejų kariuomenių ati­
traukimą. .Egiptas nesutinka ju­
dėti iš savo pozicijų, kol.Izraelis 
negrįš į karo , paliaubų linijas.

į Tas sugrįžimas išlaisvintų apsu- 
Įpimą Egipto korpusą rytiniame 
kanalo krante. . >

PANAMA. — Antradienį Bri­
tanijos karališka jachta “Brita- 
nia” praplaukė Panamos kanalą 
į Ramųjį vandenyną. Jachtoje 
buvo jaunavedžiai: princesė 
Anne ir kapitonas Mark Phillips.

CONCORD. _ New Hamp­
shire valstijoje bus statoma di­
delė refinerija, kurią už 600 mil.

apie pasitraukimą
BELGRADAS. — Jugoslavi­

jos prezidentas Tito, kuris kar­
tu yra ir komunistų partijos pir­
mininkas bei vyriausias kariuo­
menės vadas, pasakė Jajce mies­
telyje, Bosnijoje, kur jis 1943 
m. su kitais partizanų vadais ap­
tarė naujos Jugoslavijos struktū­
rą ir buvo pakeltas į maršalo 
laipsnį, kad jis gali greit pasi­
traukti iš prezidento pareigų, 
jei jo'sveikata neleis jam eiti pa­
reigų.

Po Tito kalbos Mijalko Todo- 
rovič, Jugoslavijos asamblėjos 
pirmininkas, paskaitė peticiją, 
pasirašytą visų dalyvių, kurie 
prašo Titą likti Jugoslavijos pre­
zidentu iki gyvos galvos. Tito 
susijaudinęs nuo jam skirtų pa­
gyrimų atsakė, kad prezidentui 
reikia dirbti, būti aktyviam, o 

‘ žmogus negali būti aktyvus visą 
šavo gyvenimą. Tito yra 81 m. 
amžiaus.

Amerikiečių grupei vadovavo 
gen. Thomas Staforfd, o sovie­
tų — gen. Georgi Beregovoj, so­
vietų Gagarino, Apmokymo cen­
tro viršininkas bei kosmonautų 
šefas gen Vladimir šatalov.

Sovietu kosmonautai ameri­
kiečius labai vaišino. Gen. Staf­
ford pareiškė, kad po tokių ap­
mokymų teks statyti didesnius 
erdvėlaivius, nes astronautai ne­
betilps į dabartinius. Astronau­
tas Donald Slyton pridėjo, kad 
jei ateities treningo sesijos vyks 
taip dažnai vakarais, tai- iki skri­
dimo dienos visiems teks pa­
keisti kepenis.

Amerikiečiai išbandė ir so­
vietų kosmonautų erdvėje var­
tojamą maistą. Jie ragavo ko­
pūstų, barščių, juodos duonos su 

' serbentų uogomis, lašinių ir ki­
tu rusišku delikatesu.

Sovietų kosmonautai atiden­
gė, kad prieš numatytą bendrą 
kelionę, sovietai planuoja kelias 
vien rusų keliones su Sojuz. Ben­
dra Amerikos-Sovietų Sąjungos 
kelionė įvyks 1975 m. Prieš tai 
dar teks abiem komandom ge­
riau pramokti kitų kalbos. Ru- 

fsai mokosi angliškai, o ameri- 
i kiečiai — rusiškai. Ateinančiais

® Britanijos užsienio reika­
lų ministerijos pareigūnai atsi­
kirto į valstybės sekretoriaus 
Kissingerio kritiką dėl “Europos 
laikysenos” paskutiniame žydų- 
arabų kare. Britai sako, kad Ki­
ssingerio veiksmai buvo “gim­
micky” ir Amerikos parama Iz- 

įraeliui neapgalvota ir per anks­
tyva. i
• Darbo unijų federacija vėl 

paskelbė reikalavimą, kad prezi­
dentas 'Nixonas būtų apkaltin­
tas, nes jis “apgavo Amerikos 
piliečius”.

Japonijoje, Kumamoto 
miesto parduotuvėje gaisro me­
tu žuvusių skaičius jau pasiekė 
100 asmenų. Sužeistų buvo 86. 

® Senatas nubalsavo 74-13 
balsų, kad našlės, galėtų išeiti 
pensijon su sumažintais mokė­
jimais nuo 55 metų amžiaus, vie­
toj nuo 60 m. Kartu buvo nu­
balsuota, kad pensininkai galėtų 
uždirbti per metus- 3,000 dol. 
vietoj dabartinių 2,100 dol.

® Rašytojas Clifford Irving, 
42 m., kuris buvo nuteistas už 
knygų leidyklos apgaudinėjimą 
su tariama Howard Hughes bio- metais amerikiečiai liepos mėn. 
grafija, bus paleista iš kalėji- v^į atvyks į Zvezdy Gorodok, o 
mo vasario 14 d. rugsėjo mėn. rusai atvažiuos į

Dėl gazolino krizės susirūpi­
no žiemos sporto vietovės, nes 
šią žiemą gali sulaukti mažiau 
slidinėtojų. Žiemos kurortai per 
žiemą uždirba apie 2 bil. dol. Ku­
rortų gyventojų tarpe gali atsi­
rasti daugiau bedarbių.

Vaistų pramonė irgi susirū­
pinusi, nes penicilinui, kortizo- 
nui ir kitiems vaistams gaminti 
yra reikalinga nafta. Petroche- 
mikalų įmonės reikalauja, kad 
vyriausybės įstaigos joms ne­
mažintų naftos kiekio. Acetono, 
methanolio ir isopropanolio ga­
mintojai skundžiasi, kad jų naf­
tos ištekliai pavojingai sumažė­
jo.

Chryslerio automobilių ben­
drovė paskelbė, kad bur ••"da­
ryti du fabrikai, kur gaminami 
didieji automobiliai, o trečias 
bus perorganizuotas ir gamins 
tik mažus automobilius.

Europoje vyriausybės irgi su­
sirūpinusios dėl energijos kri­
zės. Britanijoje lankėsi Saudi 
Arabijos ir Alžiro ministerial, 
kurte pažadėjo nenutraukti naf­
tos tiekimo, tačiau įspėjo, kąd

mo vasario 14 d.

SS

f
S«n. William Saxbe, paskirta* val»- 
tybės prokuroru, dar nebuvo patvir­
tintas kongreso. Kilo klausimas, ar 
jam galima mokėti 60,000 dol. algą, 
nes jis senate balsavo už valdininkg 

‘ alg\* pakėlimą.

• Londono laivininkystės, Houstoną tęsti kelionės pasiruo- 
bendrovės įspėjo vyriausybę,
kad naftos produktų krizė gali 
sustabdyti pasaulio laivus ir 
daug kur gali atsirasti maisto 
ir kitų prekių trūkumas.
• Vakar elektronikos eksper­

tai studijavo Baltųjų Rūmų 
rėkordavimo aparatus. Jie tu­
rės paaiškinti teisėjui Siricai,

Kiek kas nuvažiuos
su vienu tanku?

WASHINGTONAS.
cialistai apskaičiavo, kad uždrau-

Spe-

daugiau apsunkins britų preky­
bos balansą. Britanijos automo­
bilių savininkai, kurių pavardės 
prasideda raidėmis A ir B jau 
gavo gazolino korteles. Greit jas 
gaus ir kiti alfabeto tvarka. Bri­
tai šildymui sunaudoja daug ang­
lies,'tačiau angliakasiai nutarė 
nebedirbti viršvalandžių, o žiema 
ateina šalta. Londone dvi die­
nas buvo 16 laipsnių.

Vokietijos kancleris Brandtas 
pareiškė parlamente, kad Vokie­
tijos ekonominis augimas sus-- 
tos ir bedarbių skaičius gali pa­
siekti 700,000. Reikia planuoti 
sutikti ekonominę krizę. Vokie­
tija iš arabų perka 78 G savo naf­
tos, jei ji pabrangs, infliacija, 
kuri auga 6.6% per metus, gali 
dramatiškai pakilti.

Olandijai daugiausia skaudu, 
kad arabai ją sulygino su Bode- 
zija, Pietų Afrika ar Portugali­
ja, prieš kurias Olandija nuolat 
pasisakydavo J. Tautose ar kituo­
se tarptautiniuose forumuose. 
Arabai toms trims valstybėms 
ir Olandijai su Amerika visai nu­
traukė naftos pardavimą.

kaip galėjo atsitikti, kad pre- dimas pardavinėti sekmadieniais 
zidento sekretorė Woods iš vie- gazoliną, privers vairuotojus at- 
nos juostelės netyčia ištrynė da- sisakyti tolimesnių kelionių, 
lį prezidento pasikalbėjimo su (Nors didesni automobiliai su- 
patarėju Haldemanu. naudoja daugiau gazolino, tačiau
• Izraelio užsienio reikalų jų gazolino tankai yra didesni, 

ministeris pareiškė, kad, jei pra- i Iš mažųjų automobilių Chev- 
sidės karo veiksmai su arabais, ’ roleto Vega padaro 20 mylių su 
tai “kelios gentkartės raudos”, j vienu galonu, tačiau Vega turi
• Iš ligoninės buvo išleistas 16 gal. tanką. Su pilnu tanku 

sen. Edward KennedŽio sūnus 
su nupiauta koja. Jis ligoninė­
je gavo 35,000 dovanų ir užuo­
jautos kortelių bei laiškų.

Vega gali suvažinėti be prisipil­
dymo 320 mylių. Fordo Mus­
tangas su 15 gal. tankų gali ne- 
prisipildęs padaryti 225 mylias 
kelio. Volkswagen padaro 20.9 
m. su galonu, tačiau turi mažą 
tanką ir gali padaryti 222 m. su 
vienu pripildymu.

Didieji automobiliai, kaip Ca- 
dillacas turi 27.5 gal. tanką ir 
gali nuvažiuoti su juo 245 my­
lias. Chevroleto Impala be pri-

MILFORDAS. — Indianos 
miestas Milfordas remonto dar­
bams išjungė visą vandenį. Pas­
tebėta, kad tie, kurie už vandenį 
nebuvo sumokėję, pagalvojo, 
kad išjungtas tik jų vienų van­
duo ir tuoj atskubėjo sąskaitas
sumokėti. Miesto valdyba mano sipildymo gali padaryti 286 m., 
ateityje dažniau vandenį išjung- nors sudegina galoną kas 11 my- 
ti. lių.

Siūlo Medicare 
apmokėti vaistus 
WASHINGTONAS. — Sena­

tas trečiadienį patvirtino socia­
linio draudimo įstatymo papildy­
mą, kuris išplės Medicare pro­
gramos lengvatas, apmokėdamas 
daktarų prirašomus vaistus 
tiems chroniškiems ligonims, ku­
rie serga ne ligoninėje, bet na­
mie. Iki šiol Medicare sveikatos 
draudimas seniesiems piliečiams 
vaistų, vartojamų namie, neap­
mokėdavo.

Šį papildymą, pasiūlytą sen. 
Abraham Ribicoff. senatas pri­
ėmė 77 balsais prieš 11. Apskai­
čiuota, kad Medicare programa, 
pridėjus vaistus namie sergan­
tiems pensininkams kainuos 700 
mil. per metus dol. daugiau.



A. PILIONTS

PO VYT. PRAVĖNO STRAIPSNIU
IR AŠ PASIRAŠYČIAU...

azių, kdęs jaunųjų pagei­
davime, juos taip sutuokti. Tai 
pageidavimas, kuriuo juo&i iš-

. ii u*! w 

j* s ~

Vvt. Praveuo sbaipsnį: 
s t u vės po medžiu” “Nau- 

i re rose”, pakėlė baką tūla p. 
S. sukeLiemk Smarkiai išbarė 
Vyt. Pravėną, kam jis be rei­
kalo jHiola jaunavedžiui, kurie 
pa irinko veedyboms ne baž­
nyčią, bet vietą “Gintaro** va­
sarvietėje, po medžiu ir krū­
mu. Ir pateisina jėzuitų J. Vais­
oj, kad jo pasielgimas nėra 
smerktinas, patenkinant jau­
navedžiu pageidavimų, juos 
sutuokti be bažnyčios ir be al­
toriaus.

š:a proga, norėčiau ir aš pa­
reikšti keletą minčių, dėl p. S. 
s u k e 1 i e n ės Lš k e Įj. u a rgu me n Uįų 
teisinančių jaunuosius ir jėzu­
itų J. Vaišių. Pradžioje norė­
čiau pastebėti, kad ji vargu ar 
būtų rašiusi ir barusi Vyt. Pra­

vėną, jei būtų atidžiau jsiskai- 
ciusi į jo “Naujienose” įdėtų, 
šio nelemto įvykio, kritiškų 
įvertinimų. A trolio, ka<i ji šio 
straipsnio atidžiai neskaitė, 
todėl neįsigilino ir nesuprato, 
ką Vyt. Pravenas jame išdėstė 
ir dėl ko jis ypač, yra pasipik­
tinęs. Pirmiausia iš jo straips­
nio neatrodo, kad jis ypatin­
gai kaltintų jaunavedžius ar jų 
tėvelius. .Jis jaunuosius pava­
dino hipiškos išvaizdos, kadan­
gi, jiedu “Drauge” įdėtoje nuo­
traukoje taip atrodo. Bet Vyt. 
Pravėnas labiausiai yra pasi­
piktinęs jėzuito Vaišnio libera­
lizmu, kuris iki šiam laikui 
buvo’ buvęs vyriausiu skautų 
organizacijos, mūsų grynai lie­
tuviško jaunimo, dvasios va­
du, ir anot p. S. Šukelienės žo-

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 80632 

PHONE: 254-4470

Passbook Savings. 
All accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

Nuo 
1914metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskalų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

, tradicijų, lietuviškos bažny­
čios su jos altoriais. Jis pikti- 

Įnosi, kad jėzuitas J. Vaiibys 
užuot pakreipęs jaunavedžius 
atsisakyti tokio bipiško pagei­
davimo ir juos, pakreipęs 
branginimą ir vertinimą tauti­
nių — religinių tradicijų, bet 
pasielgė priešingai, tuo paro- 
dė,_ kad ir jis yra tokio sunie­
ki irimo šalininkas.

Tod -1 Vyt. Pravėnas pareiš­
kė. kad toks įvykis smerktinas^ 
nes atrodo, kad jėzuitui J- Vaiš- 
niui nesvarbios yra Lietuviškų 
parapijų bažnyčios, jis jaunuo­
sius iš jų išveda ir juos sutuo­
kia vasarvietėje, kieme po me­
džiu. Bet giL- ų r tail ne verta pa­
smerkimo ? Ir ar tai nebuvo 
paniekinimas religinių ir tau­
tinių — lietuviškų tradicijų?

Vyt. Pravėnas aiškiai pabrė­
žė, jei jau jaunavedžiai šiuo 
atžvilgiu ir buvo pasimetę, tai 
jėzuitas J. Vaišnys turėjo nepa- 
įsiinesti ir jų pageidayįjno ne­
vykdyti. Toks aniėrikječių pa­
simetėlių — hipių pamėgdžio-, 
jimas mums lietuviams, turi bū­
ti svetimas., j <;<•( -

Vyt. Pravėno strąipsjąyje yra 
labai 
mas, 
balso 
save

JONAS EIYEN1S- • 'J ♦'

4 i 3 U '

IOWER
—34fh President a^ir^Gctfrifry — architect of; 
Ol United States victory in Europe duringj' 
World War H — Army Chief of Staff, Presi­
dent of Columbia University/ first head ?of 
NATO. ' \ ’

DWtW'PAVn

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
SI,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS 
51,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for 1 yr.

ELIZABETH BLACKWELL (1821-1910) - First 
woman graduated as Doctor of Medicina in 
the United States, 1866— initiated new subject 
in disease prevention, hygiene — established 
first women's medical college in the world.

Balzeko Kultūros karinis

—

YEARLY

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
ST,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.35% 
on interest accumulated for 1 yr.

ERNEST HEMINGWAY (1898-1961) - Con­
sidered by some the best English writer of his 
time — born in Oak Park, Illinois — Adven­
turer, Hunter, Nobel & Pulitzer Prize Winner.

minint
Lapkričio 18 d. 4 vai. p. p- BSlL į vykiose tebekankinami broliai 

zeko 4 Lietuvių Kultūros mazie-t ir sesės lietuviai.
f juje buvo iškilmingai paminė-’ ; .'Programofl^ vedėjas Konstan­
ta 55^toji nepriklausomos' Uė- tinas Petrauskas savo įžanginia- 
tuvos kariuomenės atkūrimo su*-Į me žtodyje pasakė: “Nuo Gardi- 

Jkkktisk: i;‘Sagfedota' \BA¥- iriąiė-i 
prflttj Lietuvos himrraį-'kufiigiLS 
Fabijonas Kirėilis^ši&a&ęjdiiiii-t 

'vekariją. ’• Pagerbti žuvusfejūužr 
Lietirvoš laisvę

Į riai, partizanai, palata J,-aošai»dmsį3 ir savo.gyvybės au­
ta bei išlikusieji kovotojaiirka-, komis-suteikė garbingą vardą 
ro mvtdidai, Vyčio' kryžiaus, or-: jusi kareiviui. Apie tai skelbia 

Jėvjj žęmėi& likę karių — Tėvy- 
gynėjų kapai;ir buvę pamin­

klai, .kuriuos mūsų tautos priešas 
rusas-bolševikas išniekino, iš­
griovė, sunaikino; su žeme suly- 

i^rito.'1 Tie pamrnklai, kuriuos čia 
atkuriameJrdde, kaip didelis yra 
mūsų tautos gyvenime įvykis, 
savoš'iok kariuomenės atkūrimas, 

‘kinį eia susirinkę minime”...

Tao ;pat.metu-prie už Laisvę 
žuvusioms paminklo, šaulės Sta-

■ šė‘įCėcevičienė ir VJma Petro­
nienė-padėjo-gyvų raudonų ro- 

ižių-ivainiką, o kūrėjas-savanoris 
.'Vyčio kryžiaus ordino, kavalie-

' 'i*j fi^v.Baitiįos ’jūros, nuo Dau- 
:guvo8olįgi Vokietijos, mūsų sa- 
-(kariai,; partizanai ir 
šauEsri. savo krauju pašventino 
mušę;tėvųiir protėvių žemę; sa-

rius, majoras Henrikas Songi- .klas prie kurio šiandieną užde- 
nas su Lietuvos kunigaikštie­
nės Birutės draugijos c. v. pir­
mininke p. Morta Babickiene už­
degė aukurą. Aktorius Alfas 
Brinką, įspūdingai padeklamavo: 
“žuvome, kad jūs gyventumėt 
laisvf’ Momentui pritaikintą 
paskaitą “Kariuomenės reikšmė 
valstybėje” skaitė teisininkas p. 
Petras Stravinskas. LŠST kara­
liaus Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopos vardu kalbėjo šaulys Al­
girdas Budreckas.

Meninėje programos dalyje, 
,p. Izabelės Motiekaitienės dai­
navimo studijos mokinės Danu­
tė Bajalytė ir Zita Petkevičienė 
gražiai padainavo Įvairių auto­
rių — kompozitorių ir liaudies 
dainelių. Jos ir himnus giedojo. 
Akompanavo muzikas Manigir- 
das Motiekaitis. Aktorius Brin­
ką dar padeklamavo Juozo Mikš­
io ir kt. autorių momentui tinka­
mus eilėraščius. Pabaigai žodį 
(anglų kalba tarė muziejaus pre­
zidentas St. Balzekas. Jis nuo­
širdžiai padėkojo visiems už at­
silankymą ir kvietė neužmiršti 
muziejaus adreso ateityje. Mu­
ziejaus kuratoriui, Konstanti­
nui Petrauskui ta proga, už uo­
lų ir muziejui naudingą darbą 
iteikė dovana — mūsų tautos 
didvyrių, transatlantinių lakū­
nų Dariaus-Girėno biustą. Apdo- 
vanotasai čia pat gražiai padėko­
jo, tardamas: “Pasidalintas 
skausmas — tėra pusė skausiho, 
pasidalintas džiaugsmas — dvi- 
gumas džiaugsmas” ir, -dovaną 
iškėlęs parodė susirinkusiems, 
kurie visi entuziastingai plojo. 
Be to, -Petrauskas čia paskelbė, 
kad žuvusiems už laisvę panain-

gėme aukurą ir aukojome gėles, 
muziejuj paaukotas p. Julijos Bi- 
čiūnienės, gyv. 3226 Sd. Ralsted 
street, Čikagoje. ; , ■

Programos uždaromąjį žodį 
tardamas, K. Petrauskas pasa­
kė : Lietuviu tauta savo istori­
jos raidoje yra atlikusi didelių 
žygių, didelių, darbų... Lietuvis 
privalo didžiuotis savo tautybe 
ir visur bei visada savo tautybę 
pabrėžti. Tik su giliai išvysty­
ta, stipria tautine sąmonę tauta 
yra stipri tauta. Mes turime gar­
bingą praeitį, kuria privalome 
didžiuotis. Tad dabar valstybi­
nių švenčių minėjimo tikslas — 
diegti, auginti ir stiprinti mūsų 
tautinę sąmonę ir už. Lietuvos 
ribų gimusio ir augusio- mūsų 
tautos prieauglio, jaunimo,, są­
monėje ir širdyse. Todėl ir šia­
me muziejuje jau kurie metai 
rengdami lapkričio 23-sios ir Va­
sario 16-tosios minėjimai.

Muziejaus'prezidentas St. Bal- 
zekas savo žodyje dėkojo vi­
siems į minėjimą susirinkusiems, 
o muziejaus kuratorius, Petraus­
kas, ypač padėkojo poniai Mo­
tiekaitienei, jos studijos moki­
nėms p.. Danutėj Balalyter ir p. 
-Zitai Petkevičienei, muzikui Ma- 
nigirdui Motiekaičiui, kun. Kr- 
reiliui, p. Petrui Stravinskui, ak­
toriui A. Brinkai ir visiems už 
nuoširdų programos' vykdyme 
daly varmą. Baigęs, pakvietė vi­
sus šaulės sesės Stasės ĮOecevi- 
čienės pagamintos skanios ka­
vos.

aiškiai padarytas skirtu- 
kad jis nepasipiktintų ir 
nekeltų prieš tuos, kurie 
lietuviais, bef-K peloiko 
katalikais. Jis£ pikti­

nasi tais, kurie save ląiko ka-[ 
talikais, o bėga.iš bažnyčios ir 
nuo altoriaus. Tat, kodėl pykti 
ant kataliko Vyt. Pravėno, jei 
jis kaip katalikais pasipiktino 
tais, kurie save, vadina katali­
kais, bet gyvenime elgiasi ne­
katalikiškai? i . ■ ■ 1

Lietuviai savo papročius ir renwjp-jjos, kurtosčJįėFafii Kris- 
tradicijas gerbia-ŠF prie jų yra taus įsteigtas. Sakramentas, o- 
labai prisirišę. Gal p. S. Šuke- tik Bažnyčios lrhufgfiiė3.apeigps; 
lienė yra girdėjusi, kaip Chi-j ar moterystės Sakramentas? 
cagos lietuviškoji visuomenė ( -Tikiu,', kad ji-į-bšį! kiaųsiiną 

pati; sugebės atsakytis 
jei ji netik i moterystės^. SųRrife- 
Ynento šventumu- ir jaHoriitau, 
tai jos-pusivoikiinų jįjgaK teikti 
ir gamtoj e po-medžių* palapi­
nėje ir dai'žinėje.... Set visai 
nenusteWiau, jėi viena, dieną 
atsirastų tulCk tddjirinj' — -religi­
nių tradrcij'4 gynč*jašr >ri . suor­
ganizavęs būrį demonstrantų^ 
nukeliautų šu plakatais prie 
vienuolyno (turų, ; kur gyvena 
jėzuitas J. Vhišnyš* iriim-tų pro- 
tesidoti dėl niekinimtri lietuviš­
kų vestuvinių tradičijįjL' 'Ir tik­
rai, tokia demons (racija ne­
būt pro šalį. - *' ' ' ,

P. S. šukeltenę.. payd-jingai 
paklydo, kai ji ėmė mokyti' ka­
talikus. girdi," gausta yra tikro­
ji lietuvių bažnyčia. Tam sa­
vo tvirtinimui ji pasikvietė liu­
dytoju ir Kristų. Mat, anot jos^ 
ir Kristus gamtą mėgo ir ją lai­
kė tikrąja bažnyčia, nes eida­
vo jon susikaupti, .pasimelęU 
Tai tau. tikinčioji katalikė,‘ku­
ri skelbia, kad lietuvių tikroji 

1 'bažnyčia yra gamta'. Iki šiol 
negirdėjau tokios žinios ne tik 
iš kataliko. .Į^et ir hėkataliko 

I lietuvio liipųl ; \
Tikrai reikia ja stebėtis, nė^ 

tai kalba loji, kuri viešai pa­
sisako i esanti- tikinti katalikė. 
Ar gi toks jos pareiškimas ne­
sako. kad ji-neturinti nė ma­
žiausio 'Supratimo, TSSSt'is tik­
rų j ų ka ta i i k ąms y riai bažnyčia ? 
Ji rašanti, kĮd bažnyčia yra tik I 
pastatas. be( kas keisčiau, kad I 
toks pastatai vadinamas baž- f 
nyėia. liehryiaiĖ® yta svetimų- I 
jų primesta. .‘TikraiĮ koks men- I

dm© kavalieriai, Simas-Kudirka 
ir kitL'Sibiro--vergų 'daHjd/štb-

reagavo dėl laidotuvių, kai. 
buv©-,ųžsiniota.pakeisti Šv. Ea-. 
zimięrę.-, kapinėse, t tradicinis. 
1 a i do ji ūja b ūdas, ■ 4 < . ■

Aš .-norėčiau : jos^ paklausti, 
kas gi yra svarįjią-ar šv. Ka­
zimiero ^kaprnęse 'lajddjiinQ'.ee.

ANNA
$0 the UnitedAppointed^'f^^^

NciHons ___
instrumental in the-'^rrm^ Othe passing of 
the world 's conferėftče Orr &e Dfeclarath* a of
Human Rights. . ’ xy?.._ r

tę, Sunku būtų patikėti, kad 
■JSsjį pirmą kartą išvydote su- 
tūokiaiit j-aunavėdžius po me­
džių. Bef kad Jums nereiktų 
ieškoti kvėptų jų. Knygų,' aš čia 
pacituosiu iš jų vieną kitą vie­
tą, kad žinotumėt, kasyrakal- 
-bama-apie bažnyčią ir neskelb- 
tumėt tokios- savo “išminties” 
apie ją.

(Bus daugiau)
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DRAUGAS IR BIČIULIS
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YEARLY

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
SI,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.002% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to the Date of Withdrawal I 
YIELD INCREASES TO 5.39% 
on interest accumulated for 1 yr.

PARTNERS IN THE FUTURE

We have a chance to add to this list of outstanding 
men and women.

Yes - you and we at Standard Federal Savings hove a chance to make history 
together, by giving our young the chance for a proper and formal education.

The partnership of your savings and our interest can assure a place in tomorrow 
for our children by affording the proper amount of money to finance their 
education.

pratimas. TkĮ tokį jos
jsuprątimą. toks bažnyčios pa-

Abovewehave listed our seven PARTNERSHIP SAVINGS PLANS. Come and talk 
to one of our financial counselors, remember they have the same problems you do, 
so they understand.

STANDARD
Bgg FEDER/M.

BBB ^vAngs

Atwfs ewr $194.006 DM M 
Rwwi nr $17.500.000 00

4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

sarvietė* kiemas ;*»lį mewfriu, 
kuris n-ėfa primes-
■ 2.’* - -i-3- 'Su_

tas. r

Ponia St sijJteUerw. bažnyčia 
nėra vien, pastatau bet šventa 
vieta, ji yra iveftBove. Jet abe­
joji ar nenusimanai, patarčiau 
tau pasiskaityk Rastą. Ži­
noma. jei Jūs tokį turite savo 
knygų spintoje. Arba paprašy­
kite to paties jėauito J. Vaišnio. 
kurio, kaip rašo-le. nepažįsta-

JEI JŪS NORITE SIŲSTISIUNTINĮ - DOVANA I LIETUVĄ IR USSR DALIS
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 

ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
< ... (LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

T , y VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 — Tel.: 581-6590—581-7729
die’-. Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių pri­

statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.
'/ f • Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au- 
*. dinių. taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
■įį Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

jęriūna, užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te- 
feviaįjGG imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomų žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkuriame mū­
sų skyriuje. ...

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI:

- 126 Tilghman Street .... .......
1900 Fleet Street _____—

— 485 McDonald Avenue
701 Fillmore Avenue . ........

1241 No. Ashland Avenue... .....
— 2608 West 69 Street ......

— 1855 West 47 Street . ......

ALLENTOWN,? PA 
BALTIMORE 31, MD. _ 
BROOKLYN, N. Y. 11218 
BUFFALO'>2, N. Yž - 
CHICAGO 27, IK. — 
CHICAGO, ILL. 60629 
CHICAGO, ILL. 60609 
CLEVELAND 13, Ohio — 1028 Kenilworth Avenue 
D€TRO4T 12, Mick — 
FARMINGDALE, N. J. 
HAMTHAA4OC, Mich. - 
HARTFORD 6, Conn. - 
LOS ANGELES 4, Calif. 
NEWARK, N. J. — 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y 
PHILADELPHIA 23, Pa 
RAHWAY,- N. J. _ 
SOUTH RfVER, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
TRENTON 10, N. J. 
UTICA, N. Y. —

-------- --------------—---- -—

T1601 Jo$ Campa u Avenue.......... _
— Free wood Acres Rt. 9 -......—
- 11339 Jos Campau Avenue 

122-126 Hillside Avenue —...
— 159 So. Vermont Avenue ....

378 Market Street ___—....
— 78 Second Avenue ......................
— 141 Second Avenue __ __ —......

631 W. Girard Avenue__ .
47 Cast Milton Avenue............ ......-

41 Whitehead Avenue________
— 515 Marcellus Street ----------

1152 Deutz Avenue . ....... ......... _
963 Sleeker Street ___ ___

435-1654 
342-4240 
467-6465 
8954700 
4864618 
925-2787 
3764755 
771-0696 
365-6780 
3634494 
365-6740 
2494216 
385-6550 
642-2452 
6761544 
475-7430 
769-4507 
3814800 
2574320 
475-9746 
392-0306 
732-7476
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ATLEISK GULBINSKŪI, VIEŠPATIE, 
JIS JAU NEŽINO, KA ŠNEKA

Antanas Gulbinskas žinojo, 
kad kųn. B. Sugintas didesnio 
turto nepaliko, o ką turėjo, tai 
viską paliko Cbicagoje vei- 
kiantiems jėzuitams, bet jis vis 
dėlto mane priskyrė prie tų 
gobė j y šeimininkių, kurios, ne- 
gaudamos “kunigiškų dolerių”, 
prętenduoja į kunigų paliki­
mus. Joks kunigas jokio pali­
kimo pian dar nepaliko ir neno­
riu, kad bet kas man paliktų, 
įiatj vienas kitas skaitytojas, 
kuria manęs nepažįsta, kartais 
nepatikėtų neteisingais Gul­
binsko žodžiais apie mano “gob­
šumą”, tai šiuo reikalu noriu 
kelis faktus paskelbti. Manau, 
kąd gąli būti dar vienas kitas 
Gulbinsko draugas, kuris gal­
voja panašiai, kaip ir jis.

Kūn. Sugintas pas mane gy­
veno 12 metų ir 7 mėnesius. 
Pas inane jį atvedė kun. Sugin­
tą gerai pažįstanti moteris. Mo­
kytoja, kaip ir Gulbinskas. Bu­
vau našlė, sužeista, auginau 
sūnų, turėjau didelį morgičių, 
todėl ir išnuomavau patį geriau­
sią savo buto kambarį, kad bū­
tų lengviau sudurti galus su ga­
lais. Paprašiau $45 .00 į mėne­
sį už kambarį. “Neturtingam 
kunigui privalai nuleisti”, ma­
ne . įtikinėjo kunigą atvedusi 
mokytoja, o pats kunigas pa­
reiškė, kad jis negalįs net $40.00 
mokėti. Jis pasiūlė $35.00. Kiti 
žmonės už tokį kambarį imda­

vo po $50.00, o už poros metų 
imdavo ir po $60.00 ir $70.00 
tuo tarpu aš per 12 metų tegau- 
davau tiktai $40.00

Kun. Sugintui išnuomavau 
tiktai vieną kambarį, bet jis 
naudojosi visu $130.00 vertės 
butu. Jis naudojosi visais kam­
bariais ir virtuve. Jis parsives- 
davo svečių, kuriuos aš turė­
jau vaišinti, o vėliau visą butą 
valyti. Ir patį Gulbinską turė­
jau vaišinti. Kunigas reikala­
vo valgyti, kada tik buvo' alka­
nas: pusryčiai, pietūs ar va­
karienė. Net ir vidurnakty pri­
keldavo iš miego, kad paruoš- 
čiau jam valgyti. Man kaip li­
gonei ir jaunamečiui sūnui tai 
buvo didelė žala, kurią atnešė 
miego sutrukdymas.

Prie to baisaus “gobšumo”, 
kuriuo Gulbinskas mane ap­
skelbė Naujienų skaitytojams, 
aš noriu dar pridėti sekantį: 
kunigui nuomavau kambarį ne 
ti save skriausdama, bet per vi­
sus šiuos 12 metų ir 7 mėnesius 
skalbdavau kunigo ne vien tik­
tai baltinius, bet ir viršutines 
kelnes, nieko už skalbimą ne­
gaudama.

Būčiau šito fakto neskelbusi, 
bet Gulbinskas mane išprovo­
kavo. Mano draugai ir artimie­
ji mano “gobšumą” pažįsta, 
bet privalau paaiškinti tiems, 
kurie šių reikalų nežino. Iš vi­
so kun. Sugintas švaros neprisi­
laikė, o paskutiniais keliais 
metais, kai jį “apsėdo velnias”,

tai labai dalbai būdavo labai 
nešvarus. Man teko valyti li­
gotą kunigą, nieko iš jo negau­
nant, jokio atlyginimo. Prie to 
baisaus darbo, šiandien man 
Gulbinskas dar pridėjo dido-. 
ką pluoštą bjauriausių šmeižtų. 
Kitos šeimininkės kun. Sūgin-j 
tą išvarė už poros mėnesių, o, 
aš už $40 nuomavau jam kam-. 
barį, jis naudojo visus mano' 
buto kambarius ir visą laiką jįį 
apšvarindavau, o dabar aš už; 
visą tą pasiaukojiiną gavau j 
gobšės ir į kunigo palikimus 
besikėsinančios šeimininkės 
vardą. Kai pagalvoju, tai bai­
su darosi...

Gulbinskas jau nebežino, ką 
šneka, bet iš rašinio matyti, 
kad jis nežino ir ką rašo. O jis 
rašo netiesą. Pasakęs, kad ko­
vo pabaigoje pas jį buvo užėjęs 
kun. Sugintas, kad kalbėjęs' 
tyliu balsu ir buvo labai pavar­
gęs, be kitų dalykų, jis rašo:

“Po vakarienės kun. Sugin­
tas rodė aukatojų sąrašus ir 
suskaičiavo suaukotus pini­
gus. Visą laiką kalbėjo kad 
tai jau esąs jo “paskutinis ka­
lėdojimas”, ir jau tikrai bus, 
kad tai jau būsianti paskuti­
nė siunta jo šelpiamiems. 
Parodė ir mišių aukotojų są­
rašus, apgailestaudamas, kad 
jau negalįs suspėti susitvar­
kyti. Kalbėjo, kad turįs dar 
ir daugiau aukų ir mišioms 
aukotojų” (Naujienos, 1973 
m. lapkričio 21 d.).

Amerikos "skraidanti likit)"— erdvėlaivis "Pioneer I" iš saugios distanci­
jos — 81,000 myliv atstu praskrenda pro Jupiterio "raudonąją akį". Jo foto 
nuotraukas turėtume pamatyti tėlevizijoje šio gruodžio mėn. 2 ir 3 dieną.

trų greitumu per valandą skren­
da 1972 m. kovo mėnesio 3 d. iš­
šautas 570 svarų JAV erdvėlai­
vis Pioneer 10, kurs per 21 mė­
nesį praskridęs apie bilijoną (mi- 

Įlijardą) kilometrų, šiuo metu 
jau yra visiškai “nebetoli” Ju­
piterio, ir jau praskrido tuos “at­
žagareivius” 4 mėnulius, o šį pir­
madienį, gruodžio 3 d. turi su- 

| sitikti su šio milžino raudoną­
ja akim “akis į akį” ir turėtų 
pradėti siųsti mūsų televizijai 
vaizdus ir pranešti, ar Jupitery- 
je arba jo satelituose — mėnu­
liuose yra kokia gyvybė.

Antras JAV erdvėlaivis Pio­
neer 11 vra iššautas vėliau ir Ju­
piterį turi pasiekti ateinančių 
1974 metų gruodžio mėnesį.

Praskridęs Jupiterį Amerikos 
1 pirmasis “Pionierius” perskris 
! Saturno orbitą 1976 metais, l ra- 
no orbitą 1979 metais, Neptūno 
— 1932 m., Plutono 1987 metais 
ir keliaus tolyn, tolyn jau kita­
pus Saulės sistemos. JAV moks­
lininkai tikisi, jei ne kokia ava­
rija erdvėse, gauti iš Pioniediaus 
“žinių” per kokius 5 metus.
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J== VELTUI JŪSŲ .NAMŲ ĮVERTINIMAS 
ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. ARCHER AVE. (prie 47-tos)

254-8500
MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU

Su pagarba ERWIN J. MICHAELS
-

Nuo 1965 metų Gulbinskas 
buvo didžiausias priešas kun. 
Suginto. Niekuomet kunigas 
neminėjo, kad jis kada būtų 
įkėlęs koją pas Gulbinską, nors 
jis visuomet pasigirdavo, kur 
buvęs, kas vaišino, kas nevai­
šino ir kuo pavaišino.

Bet dar griežčiau galiu tvir­
tinti, kad jokių pinigų pas Gul- 
binskus kunigas neskaičiavo ir 
apie “paskutinį kalėdojimą” 
jam nieko nepasakojo. Pasku­
tinė siunta Vasario 16-tos gim­
nazijai buvo išsiųsta 1971 mė­
tų rugsėjo mėnesį. Tada kuni­
gas pranešė gimnazijai, . jog tai 
buvo paskutinė siunta. Be to, 
jis paskelbė lietuviškoje spau­
doje. Bet kas gali patikrinti

Philomena Says

CHICAGO SAVINGS 
IS NOW PAYING
ArruoiYeM

Passbook 
OoSy Interest

5.92% 6.003%

AMERIKOS “SKRAIDANTI LĖKŠTĖ” NEBETOLI JUPITERIO PLANETOS
šiuo metu vakarais matomoji 

labai skaisti žvaigždė yra ne 
žvaigždė, o yra kaip ir mūsų is- 
mė Terra viena iš devynių Sau­
lės šeimos narių, iš eilės :Mėrku- 
ras, Venus, žemė, Marsas, Jupi­
teris, Saturnas, Uranas, Neptū­
nas ir Pluto, v

Jupiteris, gavęs vardą iš ro­
mėnų dievo (Jupiter, Jovis), yra
ne tik kad visą tūkstantį karių 
už mūsų žemę didesnis, bet ir 
bendrai - yra labai keistas; yta 
amžinai garų, miglų ar debesų 
apsuptas ir turi visą dvyliką 
“vaikų” — mėnulių, kurių ke­
turi sukasi į priešingą pušę^ ne 
taip kaip kiti astuoni. Dėlto Že­
mės gyventojai visaip spekuliuo­
ja, net spėja, kad ant tiį “atžaga­
reivių” mėnulių gali gyventi ko­
kia nors- gyvybė. Dar keistesnis 
Jupiterio reiškinys yra jo mil­
žiniškoji “raudona akis”, kuri 
karts nuo karto atsimerkia, bet 
ta “akis” yra tokia didelė, kad 
joje trys mūsų žemės sutilptų! 
Jupiterio “oras”, taigi ir jo “de­
besys yra iš tokių dujų kaip

vandenilis, amoniakas, metanas 
ir helijus, tai yra tokia pati 
“sriuba”, iš kokios su laiku su­
sidarė mūsų žemės oras ir van­
duo, kuriuose galėjo prasidėti 
gyvybė. Pirmuosius vaizdus nuo 
Jupiterio turėtume matyt TV 
gruodžio 2-3 d. -

Į tą Jupiterį 130,000 kilome-

I
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ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

I
 Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 

Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonps valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
) J. Augustaičio knygą galima gauti "Naujienose” darbo valandomis, 
j Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 

1 arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: 
į NAUJIENOS
S 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060<

i* Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

PAID QUARTERLY AT

AwolYW 
on 

5%%

Accou-ttr 
3100 Minimam

6.81%
OR 

«%%
On* Year Strongs

31,000

AmdYM

7.00%

- 35,000 AWwws 31.000 MMrrsm

7.627%
Annual Yieldon Four Year Savings 

Certificates 
$10,000 MLninrum

For 49 years, savers at near-$100 miHton 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. If iš 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com­
pounded for a year or more.

CHICAGO ****
.savings and Ioan association

6245 south western avenue 7575

• Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

paskutinį kūn. Suginto pranė- 
šimą aukojančiai visuomenei 
paskelbtą lietuviškoj spaudoj. 
Matyti, kad Gulbinskas lietuviš­
kos spaudos neskaito. Kalbėti 
apie pitt^psli’aičjavimą.- ĮDTž'in. 
kovo-pabaigoje gali tiktai Gul­
binskas; -tnes jąumebežino, ką 
šneką., skamba
Gulbinsko matyti “mišių anke­
toj ų- sąrašai”. Tokių sąrašų nie- 
kad' nebuvo, nes- kunigas -sąra­
šų neturėjo. Kunigas turėjo už­
rašų knygą,. kurion kiekvieną 
kartą gautą auką įrašydavo. 
Kai atlaikydavo mišias, tai už­
rašydavo mišių laikymo laiką. 
Tos knygos jis niekad iš namų 
neišnešdavo. Jis jos nebuvo 
nusinešęs ir pas Gulbinską. Ta 
knyga ir šiandien yra pas ma­
ne. Ją matė kiti dvasiškiai, bet 
Gulbinskas jos nematė ir ne­
matys. šiuo atveju Gulbinskas 
ne tik nežino, ką pasakoja, 
bet jis “kuria”. Jis “kuria” ne­
tiesą. šitokiame amžiuje šito­
kia “kūryba” yra pavojinga.

P. Kazlauskienė. 
Kun. Suginto globėja 
(Bus daugiau)

PER ANNUM
PASSBOOK 
ACCOUNTS

PER ANNUM 

certificates 
$5000 or more 

4 year min.

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

PER ARNUM 

$5000 or more 
2 year min.

-PER ANNUM

$5000 or more 
minimum

30 months

4071 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

Raginkite savo apylinkę 
augti ~ taupykite!

neša nuošimčius nuo dis­

savings CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR-MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

- TeL 421-3070

I Ml

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
^A STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

S«vo naminf valsfy tpinftlf rtfkia 
Mpapractai Jvarlal Ir tvarkmpai už­
laikyti, kaip Siam* vaizdalyi* parody­
ta: iiimti visas bonkuta* Ir nuplauti 
tentynaa; patikrinti vltui uirtžu*, 
kad naĮvykty klaidy, n«a v* laty tu­
ma i žyma s gali boti fataliika*. Patik­
rinti, kokly valaty trOkata Ir |uoi pa­
pildyti, kad būtum bot kokiam n*tl- 
kėtumul patiruoift.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­

niekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON
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Spartuoliai gadina prekes
Kada okupantas buvo tikras, kad visi Lietuvos gy­

ventojų darbo vaisiai eis okupanto žinion, jis pradėjo gal­
voti apie spartuolius. Okupantas viską kontroliavo, bet 
jis matė, kad rezultatai buvo labai menki. Žemės netekęs 
lietuvis prie darbo noriai nestodavo. Pats pigiausias bū­
das buvo kiekvienoje darbo šakoje paruošti spartuolius, 
kad jie verstų didelę darbo žmonių masę sparčiau dirbti ir 
dar daugiau darbo vaisių atiduoti okupantui.

Spartuoliai atliko savo darbo dalį, buvo pagarsinti 
spaudoje, bet okupantui to neužteko. Sovietų valdžia, 
įvedusi lenktyniavimą visoje Sovietų imperijoje, bandė, 
primesti lenktyniavimą ir pavergtoje Lietuvoje. Snieč­
kus pasižadėjo rusams “įdiegti lenktyniavimo idėją” ir 
priversti Lietuvos darbo žmones, nekeliant jiems atlygi­
nimo ir negerinant darbo sąlygų, lenktyniauti ne tik tarp 
savęs, bet ir su kitomis dirbtuvėmis. “Tarybinėje” Lie­
tuvoje visi lenktyniavo, kiekvienas skubėjo galimai dau­
giau prekių pagaminti ir išleisti, bet dabar visi laikraščiai 
pilni skundų, dėl nepaprastai didelio broko, sugadintų 
prekių, turinčių net po kelis svarbius 'defektus.

Visame krašte lenktyniavimo, rezultatas toks baisus, 
kod jie tapo viešu skandalu. Partijos vadovybė suras at­
pirkimo ožius, bet nutylėti jau buvo neįmanoma.

Tiesos pirmame puslapyje įdėti net keli straipsniai 
apie nepaprastai didelį broką. Alytaus siuvimo fabriko 
viršininkė N. Tomaitė žada prižiūrėti siuvėjas, kad pri­
silaikytų nurodytų taisyklių ir neišleistų iš dirbtuvės 
paskubomis pasiūtos suknelės. 0 Juozas Stasevičius iš 
Biržų skundžiasi šitokiu netesėtu pažadu. Jis rašo:

“Nusipirkome Biržuose Jonavos baldų kombina 
to gamybos trijų durų spintą (projektas 599 — 1 — 
05). Beręsdami ją pritrūkome užpakalinės sienelės 
ir jungiančių detalių. Be to, spintos viršus pakuo­
jant subadytas vinimis. Parduotuvės darbuotojai pa­
tarė rašyti į fabriką. S.palio 6 d. gvvome Jonavos 
baldų kombinato direktoriaus raštą, kuriame žada­
ma nekokybiškas detales pakeisti ir prašoma nuro­
dyti pakuotojo numerį. Mes tai ir padarėme, tačiau 
detalių iki šiol negavome” (Tiesa, 1973 m. lapkr. 22 
d., 1 psl.). <
Tame pačiame Tiesos numeryje alytiškis Alfonsas 

Kubilius šitaip aprašo įkurtuves:
“Gavę naują butą apsidžiaugėme, bet skaidrią 

įkurtuvių nuotaiką sugadino... naujas miegamojo

trims mėnesiams   $6,50
vienam menesiui .............  $2,50

Kanadoje:
metams $24,00 
pusei metų$13,0(i 
vienam mėnesiui  $3,00

Užsieniuose:
Metams$25,00 
pusei metų  $14,00 
vienam mėnesiui _______   $3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1789 So. Haisted St., Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100;

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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t).Teisė ir jėga
Kiekvienai tani tikro kultū­

ros lygio pasiekusiai tautai pri­
pažįstama teisė į laisvą, nepri­
klausomą valstybinį gyvenimą. 
Sakoma, kad tokia tauta turi 
savo apsisprendimo teisę.

Valstybės teoretikai reika­
lauja trijų būtinųjų elementų 
arba sąlygų tokios tautos vals­
tybei atsirasti ir egzistuoti, jai 
išsilaikyti, 1) valstybės žmo­
nių arba valstybinės tautos (Sta- 
atsvolk),, 2) valstybės terito­
rijos (Staatsgebiet) ir 3) valst.

P. taaita
Upkncw ntn. 18 dieną,
tftrps nrazietari. kartwawat* HMM mnrtftwe.

jveMžios Bet
faktiškai tam reiKaiingas dar 
ir ketvirtas valstybės ete<mea 
tas būtent, 4) karini jėįfc ka- 
riuomenė* pajėgi apginti vals­
tybę d<w jw prūsų.

TaigU neužtenka tatrtai turėti 
tiktai apsisprendimo teisę, e 
reikia terėti dar ir save jėgą, 
būtent, karinę jėgą tai savo 
teisei realizuoti įgyvendinti 
ar atsistatyti ir garantuoti jai 
egzistenciją.

Taip jau gyvenime yra, kad 
kiekvienai teisei realizuoti, įgy­
vendinti, įvykdyti yra būtina 
jėga.

Jėga be teisės yra sauvalė,

baldų komplektas. Jau perkant jį, pardavėjai įspėjo, 
kad trūksta keturių kojyčių. Kojos ne bėda, nusipir­
kau, bet kai pradėjau matuoti baldus, už galvos nu­
sitvėriau. Dviem spintom neįdėta nei vieno apkausto, 
varžtų, lankstų, rankenėlių, spynelių, lentynoms 
tvirtinti, medvarščių ir daugelio kitų priedų, be ku­
rių spintos — ne baldas, o lentų krūva. Neradau jo­
kio popierėlio ar instrukcijos.

Bandžiau grąžinti pirkinį parduotuvėn, bet ten 
nepriėmė, liepė palaukti porą savaičių, gal girdi, Klai­
pėdos baldininkai atsiųs tai, ko trūksta. Bet jau ir du 
mėnesiai prabėgo, o brokdariai nieko nesiunčia”. 
(Ten pat).
Komentarai čia nereikalingi. Paskelbti laiškai dau­

giau pasako apie dabartinėje Lietuvoje esančią tvarką, 
negu bet koki komentarai. Laiškai paskelbti komunistų 
partijos centro komiteto leidžiamajame organe. Prieš 
skalbiant jie kelių žmonių buvo tikrinami. Tokia dabar­
tinėje Lietuvoje įvesta tvarka, toks yra darbo ritmas, to­
ki yra ir rezultatai.

Bet pats įdomiausias yra Tiesos redakcijos prierašas 
prie pasklebtų laiškų ir tuo pačiu reikalu spausdinamo- 
straipsnio. Štai jis:

“Dviejų skaitytojų laiškai iš įvairių respublikos- 
kampelių rodo, tą patį: ir Jonavos, ir Klaipėdos bal­
dininkai ne tik išleidžia į prekybos tinklą broką, bet 
ir neskuba jo taisyti. Užuot atsiprašę skaudžiai ap­
gautą žmogų, brokdarbiai dažnai vedžioja pirkėją už 
nosies ir tolyn”.
Už nosies pirkėją, vedžioja ne tiktai baldininkai, bet' 

už nosies visus lietuvius vedžioja “tarybinė” valdžia ir Lie­
tuvos komunistų partija. Nemažiau juos už nosies vedžio­
ja ir tos partijos parinkti ir pasodinti Tiesos ir kitų parti­
jos organų redaktoriai. Vieną dieną jie siunčia redakto-: 
rius Į dirbtuves bei kolchozus, kad varytų žmones sparčiau 
dirbti, o kitą dieną skundžiasi greito darbo rezultatais. 
Jeigu komunistų partijos narys arba jo paskirtas kontro­
lierius valdininkams ant sprando nesėdės, tai jie pagamins 
gerus baldus. Bet jeigu partijos varovas darbininkui įsa­
ko sparčiau dirbti, o dar vėliau liepia lenktyniauti, tai ko 
jie gali laukti?

“Tarybinėje” Lietuvoje ir visoje sovietų Rusijoje rei­
kalai nepagerės, kol darbininkai nepasakys komunistams; 
kad jau gana juos vedžioti už nosies.

L JLDA VINIAI
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bet, ii antros pusės, teisė be jė- 
gos gra teisės negalė. Tai žy­
maus vokiečių teisininko Ru­
dolf von J he ringo žodžiai, pa­
rašyti jo išgarsėjusiame teisės 
filosofijos veikale “Der Kampf 

ums Recht”, 1972, lietuviškai 
tariant, “Kova dėl teisės”.

Kad kiekviena teisė, net ir 
teismo pripažintoji, reikalin­
ga jėgos jai apginti ir jai įgy­
vendinti, įvykdyti, realizuoti, tą 
simbolizuoja, ana, ir teisingu­
mo dievaitė užrištomis akimis, 
kuri vienoje rankoje laiko svars­
tykles teisei atsverti, o antroje 
— kalaviją teisei apginti.

2) Tautą nuoga apsisprendi­
mo teisė (teisė be jėgos)

Vargas toms tautoms, kurios 
turi tiktai nuogą apsisprendi­
mo teisę, bet neturi jėgos tai 
savo teisei realizuoti, jai įvyk­
dyti realiame gyvenime. Ki- 
tos tautos jau turinčios savo 
valstybes, nenori pripažinti to­
kių bejėgių tautų įsisteigtų 
valstybių. O jei tokių tautų vals­
tybių išorinės jėgos, (agresorių) 
būna užpuolamos, okupuoja­
mos, išardomos, tai vad. tarp­
tautinė bendruomenė, net ir 
šiandien, kada turime jau, ma­
tot, “tobulą” jos organizaciją, 
Jungtines Tautas, nesuteikia 
silpnajai užpultaja-i, jos apsis­
prendimo teisę pažeista j ai tau­
tai savo efektyvios pagalbos, 
ypač kada užpuolėjas, teisės 
laužytojas yra stiprus, galin­
gas, turįs didelę karinę jėgą. 
Tą akivaizdžiai rodo ir mūsų 
tautos bei valstybės tragedija 
šiandien.

Taigi betkuri teisė, įskaitant 
ir tautos apsisprendimo teisę, 
kuri, neturinti jai realizuoti 
reikalingos jėgos, yra teisės 
negalė.

Ir mūsų tautos apsisprendi­
mo teisė (kuria mes po I-jo Pas. 
caro pasinaudojome, įsisteigė-1 
me ir 22-jrrs metus turėjome 
savo laisvą, nepriklausomą 
valstybe), kaip matysime to­
liau, būtų likusi tiktai nuoga, 
nepasinaudota, nerealizuota, ne­
įvykdyta teisė, jei anuomet ne­
būtume turėję savo karinės jė­
gos, tai teisei apginti, jai rea­
lizuoti.

II.KARIUOMENĖS 
UŽDAVINIAI VALSTYBĖJE 

(APSKRITAI)
1) Valstybės apgynimas 

nuo priešu

Pagrindinis kariuomenės už­
davinys valstybėje yra geni­
mas valstybės nuo jos priešų, 
užtikrinant valstybės egzisten­
ciją, valstybės galėjimą pasi­
naudoti savo teise būti laisvai 
ir nepriklausomai.

Tai ne tik labai svarbus, di­
delis, bet ir labai kilnus užda­
vinys. Jo įvykdymas dažnai pa-

reikalaųja geriausių tautos vai­
kų daug kraujo aukų, daug gy- 
jvybių. Ir dar kas svarbu, kas 
llabąj gražu ir kilnu — tai tas, 
kad karritomenė, jos vadai, ap­
gynus valstybę nuo jos priešų, 
nepretenduoja valstybę valdyti, 
o atiduoda jos valdymą tiems, 
kuriems jis priklauso pagal 
įstatymą, pagal teisę. Kariai, 
kaip taisyklė, tiktai dėt valsty­
bės kariauja, bet jos nevaldo.

Savo laimėjimų kare jie ne­
panaudoja egoistiniams 
interesams, o laiko juos visos 
tautos gėriu, jų skiria ir ati­
duodama visai tautai nelygsta­
mos vertės dovana, štai, čia ir 
glūdi šio pagrindinio kariuo­
menės uždavinio kilnumas.

2) Valstybės gelbėjimas iš 
jos vidaus pavojų

a) Kritiškoji padėtis. Kartais 
atsitinka, kad valstybėje, dėl 
jos civilinės valdžios negebėji­
mų valdyti ar dėl kurių kitų 
priežasčių, įsigali valstybėje 
netvarka, chaosas, suirutė; su-, 
sidaro tokios sąlygos, kad vals­
tybei gręsia net jos nepriklau­
somybės netekimo, jos visiško 
iširimo pavojus. Arba vėl, pvz„ 
valstybės valdžią pasigrobia 
koks diktatorius, despotas, ti­
ronas, spaudžius tautą, min­
džiojus valstybės žmonių net ir 
pagrindines , neliečiamas tei­
ses. Tokiais atvejais karinė 
valdžia gali, gelbėdama valsty­
bę iš pražūties arba siekdama 
atstatyti joje teisinę tvarką, pa­
vartoti savo karinę jėgą ir pa­
imti valstybės valdžią kuriam 
laikui į savo rankas arba vals­
tybės valdymą perduoti kitiems 
asmenims, jos (tos karinės val­
džios) nuomone, geresniems, 
geriau sugebantiems valdyti. 
Tai būna valstybės perversmas, 
kuris, pirmu žvilgsniu, lyg ir at­
rodo nesiderinąs su teise ir mo­
rale, bet jis toks betgi nėra. 
Tokį valstybės perversmą lei­
džia net ir krikščioniškoji vals­
tybės etika. Tik ji stato labai 
griežtas sąlygas, leidžiančias 
tokį perversmą. Reikalauja­
ma, pirmiausia, kad blogis 
valstybėje (dėl netinkamo jos 
valdymo) būtų labai didelis (1)

Ii kilau būdais ir prieiuouėuiis, 
tiktai perversmu (2). Tokiais 
atvejais įvykdytas valstybėje 
perversmas sutinka su teisės 
idėja ir morale. Jį padariusi 
kariuomenė (jos vadai) teisei 
iš esmės nenusikalsta, o tiktai 
įvykdo savo labai atsakingą už­
davinį.

Žinoma, kitas klausimas, ar, 
konkrečiu atveju, tos būtino­
sios sąlygos, leidžiančios ka­
riuomenei padaryti perversmą, 
yra. Dažnai karinės valdžios 
perversmai padaromi, toms 
sąlygoms nesant, o kokiais ego­
istiniais ar kokiais avantiūris­
tiniais motyvais. Tokiais atve­
jais, valstybės perversmai, 
aišku, nesiderina su teisės idė­
ja ir morale, o yra sunkūs nu­
sikaltimai prieš tautą ir vals­
tybę.

(Bus daugiau)

KLAIDŲ .ATITAISYMAS
P. Stravinsko straipsnyje 

“Sugestijos VLIKui” atitaiso­
mos šios pasitaikiusios klaidos*.

1. 1973 - XI - 26 .numeryje 
3 skl., 2 pstr. išspausdinta, kad 
VLIKui reikėjo daugiau rašyti­
nių valios pareiškimų tautos 
atstovybės “tikslu“, gi turėjo 
būti “titulu”;

2. XI - 27 nr. 1 skl., 6 pstr. iš­
spausdinta skaitai “skaičių skil­
tis”, o turėjo būti “skilčių skil­
tis”;

3. 4 skl., 2 pstr. išspausdinta: 
ypač “kad” jie tarp savęs nesu­
taria, o turėjo būti ypač “kada” 
jie nesutaria.

— Rūta Grunulaitytė iš Stagg 
apylinkės dalyvavo Chicagos 
pietvakarių YMCOS stovykloje 
— kursuose jaunoms visuome- 
nininkėms Camp Pinewood, 
Mich.

— Joseph Jonikas iš Palos 
Heights yra Marist aukšt. mo­
kyklos garbės mokinių sąrašuo­
se senjorų grupėje su dauguma 
“A” pažymių.

ir kad jo nebūtų galima pašalin-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI "

i N A U J I E N A,S .-r
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VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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Tai buvo natūralu. Abejonės — tai au­
tomatiškai veikiantis stabdys, kuriuo moks­
las apsidraudžia nuo avarijų ir kuris jam 
taip pat būtinas, kaip ir kritika. Grozno 
darbas, iššifruojantis hetitų kalbą ir pri­
skiriantis hetitus indoeuropiečių tautų šei­
mai. buvo atradimas ne tik stebinantis, 
bet ir toli siekiantis. Tad didžiausias atsar­
gumas. ryžtantis jį pripažinti, buvo visai 
pateisinamas.

Bet. kaip paprastai kad būna, šalia 
konstruktyvių kritikų atsirado ir prieši­
ninkų, puolančių ne dalyką, bet asmenį: 
“Jeigu hetifų kalba yra indoeuropietiška, 
tai čia profesorius Groznas nekompetentin­
gas. nes jis juk ^ornitologas”. Tan'tum “ne­
baigdamas diskusiją". į visus užsipuoli­
mus Groznas atsakė 1931 metų kovo 11 
dieną, skaitydamas paskaitą Sarbanije — 
aukščiausiame pasauliniame orientalisti­
kos forume. Su kai kuriais priekaištais jis 
sutiko, dėl kitų paironizavo: “Vienas au­
toritetas, neigiantis mano sistemą, tvirti­
no, kad vadar negalįs reikšti “vanduo”, 
nes hetitų kalboje pirtnaiis to žodžio skie­
muo yra ilgas, o indoeuropiečių šeimos 
kalboje to jokiu būdu negalį būti. Todėl 
visa proofesoriaus Grozno teorija esanti ab­
surdiška !“

Ką galėtume prie to pridurti? Nebent 
tiek, kad, ir paskelbęs “Hetitų kalbą”, 
Groznas toliau nagrinėjo tą problemą ir kad 
daugelio senovės Rytų kalbų specialistų, 
ypač F. Zomerio, H. Ehelolfo, E. Forerio. J. 
Fridricho, A. Gečo ir E. H. Sturtcvanto, H. 
Oteno ir E. Larošo, kolektyvinėmis pastan­
gomis dantiraštinės hetitų kalbos skaity- 
mas buvo iki smulkiausių detalių ištobulin­
tas, patikslintas, iškoreguotss. O gal dar 
ir tai kad 1948 metais, mesdamas didįjį 
“žvilgsnį atgal” į savo gyvenimo darbą.Bed- 
richas Groznas galėjo patenkintas konsta­
tuoti :

“Maždaug dešimties metų laikotarpiu, 
per kurį buvo kuo kritiškiausiai išnagrinėti 
ir pripažinti teisingais risi mano argumen­
tai, mano įvĄ*kdytas hetitų kalbos iššifra­
vimas ir mano teorija apie indoeuropietiš­
ką jos kilmę palaipsniui įėjo į bendrąjį 
mokslo Idbyną ir šiandien jau niekam ne­
bekelia abejonių.”

“NIEKO. IŠSKYRUS VILTĮ”
Po 1918 metų spalio 28 dienos išsipildė 

sena Grozno svajonė jis buvo paskirtas 
Prahos universiteto dantiraščio tyrinėjimo 
ir senovės Rytų istorijos ordinariniu profe­
soriumi. Kaip čekas, iš Vienos bibliotekos 
jis buvo atleistas, bet dėl te nenusiminė.

Nuo šiol mokslinis darbas jam nebebu- 
vo tik šalutinis užsiėmimas: su profeso­
riaus vardu buvo susijusi ir alga.

Įžengęs i savo naująjį kabinetą Karlo
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universiteto filosofijos fakultete, Vence- 
slavo gagėję, Groznas sutrikusiu žvilgsniu 
klaidžiojo po tuščias lentynas. “Žinoma, 
mokslą kuria žmonės, o ne bibliotekos ir 
aparatai. Bet čia iš tiesų nėra nieko, išsky­
rus viltį!”

Pradedant darbą. Groznui teko spręsti 
problemas, apie kurias iki tol neturėjo jo­
kios nuovokos. Jis kur kas geriau nutuokė 
apie Babilono astrologų formules, negu 
apie formularus, kuriuose turėjo nurodyti 
lėšas, reikalingas dantiraščio kabinetui 
įrengti. Šiaip taip juos užpildęs, jis suži­
nojo, kad pagal sąmatą šiam reikalui jam 
skirta viso labo 5000 kroną. Tos sumos ne­
pakako net specialiųjų žurnalų metinei pre­
numeratai ir jau įrengtos bibliotekos kom­
plektavimui. Biurokratija susirėmė su pa­
čios nepraktiškiausios specialybės moksli­
ninku. Ir nugalėjo mokslminkasl Vėliau 
jis išdėstė savo metodą jo principas labai 
paprastas: “Tik nenuafleisMT’ O jei mūsų 
ir nenustebintų Grozno atkaktumas. tai 
tikrai nustebins jo organizacinis talentas, 
padėjus per kelerius metus įsrrengtik abi- 
netą. Nemažai jis pasidarbavę ir kurdamas 
Prahos Orientalistikos institutą (1922), ku­
ris greitai tapo pripažintu tarptautiniu or­
ientalistinių tyrinėjimų’centrų. ,

“Mokslininkui neskelbiančiam savo dar­
bų, nėra kuo pasiteisinti. Kas skundžiasi 
laiko stoka — atsikalbinėja. “Groznas, kad 
ir kaip varginamas organizacinių reikalų, 
įstengia 1’919 — 1921 melais išleisti “Boga- 

cakjos dantiraščio tekstus” -(vokiečių kal­
ba), o 1922 metais — “Hetitų teisyne” ver­
timą į prancūzų kalbą. Be to, jis dėsto uni­
versitete ir rašo populiarius straipsnius 
dienraščiams, nes “mokslas skirtas ne tik 
mokslininkams, jo laimėjimus turi teisę 
sužinoti liaudis”.

Pasaulis laiko Grozną senovės Rytų fi­
lologu, o jis pats mano esąs istorikas, atsi­
dėjęs senovės Rytams, kurių praeitį jis no­
ri ištirti iki tamsiausių kampelių ir iki pat 
žmonių giminės atsiradime. Todėl, žino­
ma, negalima išsiversti be kasinėjimų. Jau 
1920 metais Groznas formuluoja “naujus 
orientabnės archeologijos uždarinius”, ir 
formuluoja visai konkrečiai, turėdamas 
galvoje tai, ką gali ir turi nuveikti šioje sri­
tyje Čekoslovakijos mokslas. “Hetitų kal­
bos orblema yra išspręsta, — sako jis 1924 
metais — mes jau mokame hetitiškus įra­
šus bendrais bruožais išversti. Tačiau kaip 
tik tų įrašų turinys kelia mums naujų klau­
simų, į kuriuos taip pat reikia^ atsakyti. 
Hetitų įrašai supažindino, mus su daugeliu 
naujai, visai nežinomų valstybių ir tautų, 
kurių vietą Mažojoje Azijoje, Sirijoje, Me­
sopotamijoje ir t t reikia 'nustatyti. Susi­
duriame ir su naujomis kalbomis, ir kiek­
vieną jų — tai vis nąuja problema.

Tos tienjos problemos reikalauja naujų 
tiriamųjų ekspedicijų į Orieatą ir tolesnių 
kasinėjimų, kurie duotų naujos medžiagos. 
Nuo 1905 metų, kai su profesoriumi Zelinu 
kasinėjau Taaneke, Palestinoje nesilio­

viau svajojęs, kad ir mes, čekų mokslinin­
kai, kada nors imsimės panašių kasinėji­
mu Rytuose”...

PIRMOJI ČEKOSLOVAKIJOS 
EKSPEDICIJA J RYTUS

Kasinėjimams Rytuose reikalingi du 
dalykai: leidimas ir pinigai. Paskui jau 
pakanka įsmeigti kirtiklį į bet kurią iš šim­
tų žmogaus supiltų kalvų, išmėtytų Mezo- 
potamijos, Sirijos lygumose arba viduri­
nėse Turkijos srityse, ir. bus atrasti kita­
dos klestėjusio miesto griuvėsiai. Kokio 
miesto — “prieštvaninio“ ar ankstyvosios 
krikščionybės laikų, — tai jau kitas klau­
simas.

Groznas, suprantama, nenorėjo kasi­
nėti “apskritai”, negalvodamas apie tai, 
ką iškas. “Mano tikslas — padėti išaiškinti 
kai kurias problemas, kilusias sprendžiant 
hetitų kalbos klausimą arba bent glaudžiai 
su juo susijusias“. Jis rašo senam savo pa­
žįstamam Halil - bėjai, kuris po visų Tur­
kijoje įvykusių permainų liko Stambulo 
muziejaus direktoriumi, kad tas išrūpintų 
ja mleidimą kasinėti Bogackajoje. Tačiau 
gavo atsakymą, jog. atsižvelgdama į to ob­
jekto svarbą, “turkų valdžia, deja, tenai 
ketina kasinėti pati”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e m r a š t į
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IB SUH SI UfiOS

285& W. 63rd Street
Valandas pa£d susitarimą

Sa u ii ų valdybos posėdis

DR. L G. BALUKAS
DR. FANG G LU 

AKUiERUA IR MOTUŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 S®. PuUski Rd. (Crawford 
ModfcH BwHdmgj. Tel. LU 5-6446

Antra* ofisai — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tal. 599-0500
Priiau Usonius pagal susitarimą. 

Jei neatsihepta, skambinti 374-8012

OR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tatef. 695-0533

Fox Valley Medical Cantor 
868 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmLock 4-5849 

Rendu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrad _ ppnlrtadipnj nU0 1—5. tieČ. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6432 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

1L NINA KRAUSL-
KRIAUCEL1ŪNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise- teki HE 44818 arba RE 7-9700
Rssdenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais^ ketvirtadieniais ir penkta- 
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. (

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

LŠST centro valdybos posėdis, 
įvykęs lapkričio 11 d. Lietuvių 
Namuose, buvo sklandus ir dar- 

I bingas.
Sąjungos centro valdybos na­

riai gyvena išsibarstę ir ne vie­
noje vietoje. Todėl juos visus 
sušaukti į posėdį yra gan sunku. 
Daugiausia iš jų gyvena Detroi­
te, o kiti kituose Amerikos mies­
tuose ir net Kanadoje.

Posėdyje, iš esamų valdyboje 
25 narių, dalyvavo 15. Iš Detroi­
to: pirm. Vincas Tamošiūnas, 
vicepirm. Alfas Šukys, vicepirm. 
Jonas Švoba, jūrų šaulių vadovas 
Mykolas Vitkus, sekr. Romas 
Macionis, ižd. Leonardas Šulcas, 
spaudos — informacijos vadovas 
Vladas Mingėla, šaudymo sporto 
vadovas Jonas šostakas, ūkio 
tiekimo reikalų vadovo pad. Vin­
cas Rinkevičius, Tremties Tri­
mito redaktorė Stefa Kaunelie- 
nė ir Stasio Butkaus šaulių kuo­
pos spaudos sekcijos narys An­
tanas Grinius.

Iš Cleveland©: vicepirm. dr. 
Kazys Pautienis, švietimo vado­
vas muz. Alfonsas Mikulskis ir 
šaulių moterų vadovė muz. Ona 
Mikulskienė. Iš Chicagos jūrų 
šaulių vadovo pad. Mykolas 
Maksvytis.

Garbės teismas posėdžiavo at­
skirai ir jame dalyvavo: pirm. 
Marijonas šnapštys ir nariai 
Vincas šarka ir Balys Gražulis.

Posėdį atidarė c. v. pirminin­
kas Vincas Tamošiūnas, kuris 
pasveikinęs valdybos narius ir 
padaręs šaulių atliktų darbų ap­
žvalgą posėdžiui vesti pakvietė 
vicepirm. Alfą Šukį, o sekreto­
riauti Romą Macionį. Pirminin­
ko tokia pat apžvalga buvo pada­
ryta ir Kanados rinktinės posė­
dyje, kuris Įvyko spalio 27 d. St. 
Catharines mieste.

Praeito valdybos posėdžio pro­
tokolą perskaitė Vladas Mingė- 
la, kuris, Įnešus keleto pataisų, 
buvo priimtas. Toliau ėjo. kitų

r/ -
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(MINSKAS

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tet.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_______ pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofi» telef.: H Em lock 4-2123 
RezkL telefax Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.——

., P. ŠIEIKIS, 0. P.
MX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
•I? Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Tolaf.: PRospact 6-5084

Naujutėlis kasetinis
GRUNDIG

MAGNETOFONAS
i

2512 W. 47 ST. — FR 6-199B
-

tl— i
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GUŽAUSKŲ
GČLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdraud* 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAJbrook 5-8063 į
...

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio' valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

r M 0 V I N G •[
Apdraustas perkraustymas 

iŠ įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tai.: FRorrtier 64882 J L 

v-— ....... , .

-

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, ■ 
1490 kil. A. M.

Lfotuviy kalba; kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12, 
vai. ryto. — Sdštadienį ir stk-l 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valj

! ryto. I

T.l.f.: HEmlock <-M1J 

7189 So. MAFLEWOOO AVĖ.
CHICAGO, JLL 60629 

k— = ■ ■ - ■ — —y

valdybos narių pranešimai. Aš 
jų visų čia nekartosiu, o tik pa­
žymėsiu svarbesnius.

Tremties Trimito redaktorė 
Stefa Kaunelienė pasakė; Gau­
nate Karį ir patys matote, kas 
jame yra rašoma. Tremties Tri­
mitas turėtų turėti korespon­
dentus kiekvienoje šaulių kuo­
poje. Ir tik iš gaunamų kores­
pondencijų atsispindės šaulių gy­
venimas. Kiek gaunu korespon­
dencijų ir nuotraukų, tiek ir per­
siančiu Kariui.

Vicepirm. dr. Kazys Pautienis 
Floridoje Įsteigė naują šaulių 
kuopą. Moterų šaulių vadovė 
muz/ Ona Mikulskienė Detroite 
Įsteigė kanklininkių orkestrą ir 
jame sąžiningai mokosi 20 kank­
lininkių.

Kultūros reikalų vadovas muz. 
Alfonsas Mikulskis labai trum­
pai ir aiškiai pasakė: Nieko ge­
ro per tą laikotarpį nepadariau. 
Taip ir užrašykite! — Įsteigiau 
Clevelande prie kar. Juozapavi­
čiaus kuopos šaulių teatrą, tai 
ir viskas 1

Iždininko Stasio. Bernatavi­
čiaus prisiųstą apyskaitą per­
skaitė II iždininkas Leonardas 
Šulcas. Apyskaita rodo, kad są­
junga iki liepos 1 d. turėjo pa­
jamų -5,612.90 išlaidų $1,115.85 
ir kasoje $4,497.05.

Spaudos Informacijos vado­
vas Vladas Mingėla pranešė, kad 
laikraštininkų fonde šiuo laiku 
turi $420. Premijoms išmokėti 
reikalinga 225 dol. Ragino šau­
lius remti ir toliau ŠĮ fondą, kad 
būtų galima ir toliau tęsti šią 
gražią tradiciją ir pasižymėju­
sius spaudos darbe šaulius ap­
dovanoti nors kukliomis premi­
jomis.

Vicepirmininkas Jonas Švoba 
referavo apie Kosto Jurgėlos ra­
šomą anglų kalba istorini vei- 

.kalą knygą “Rusų kolonizacija 
Lietuvoje ir lietuvių rezistenci­
ja”. Knygos dvi papkės yra at­
siųsta, bet reikia ją peržiūrėti ir 
grąžinti. Jos peržiūrėjimui su­
daryta komisija ir į ją Įeina: 
pirm. Vincas Tamošiūnas, Stefa 
Kaunelienė, Jonas Švoba ir Vla­
das Mingėla.

šaudymo sporto vadovas Jo­
nas Šostakas ir instruktorius Jo­
nas Balsys kalbėjo apie praves­
tas šaudymo sporto varžybas, 
kurios Jono šostako pasakymu 
nebuvo sėkmingos ir Įvyko ne­
sklandumų. O as viskas Įvyko 
dėl nesusigaudymo šaudymo tai­
syklėse, kurių yra net keletą, ir 
nežinia kurioms reikėjo vadovau­
tis. šaudymo taisykles peržiūrė­
ti ir naujas suredaguoti sudary­
ta komisija. Jon Įeina Jonas šos­
takas, Mykolas Vitkus ir Jonas 
Balsys.

Dar padarė pranešimus: ūkio 
reikalų vadovo pad. Vincas Rin­
kevičius, Jūrų šaulių vadovo pad. 
Mykolas Maksvytis ir Garbės 
Teismo pirmininkas Marijonas 
šnapštys.

Jaunimo vadovo Stasio Jokū­
baičio prisiųstą pranešimą per­
skaitė Alfas Šukys.

1 vai. daroma pertrauka ir 
jos metu dr. Kazys Pautienis 
šaulėms moterims ir valdybos 
nariams skaitė Įdomią ir gerai 
paruoštą paskaitą apie suomių 
šaules moteris. (Paskaitoje suo­
mių šaulės moterys savo dideliu 
atsidavimu tėvynei, meile ir 
darbštumu stebino visus klausy­
tojus. Dr. Kazio Pautienio pa­
sakymu šios šaulės rusų-suo- 
mių kare ne tik kad prikepdavo 
didelius kiekius duonos, bet jos 
išplaudavo ir baltinius savo ka­
reiviams ir rusų belaisviams. O 
kas labai būdinga, kad jos ir 
maitino tiek savo kareivius^ tiek 
ir rusų belaisvius tuo pačiu mais­
tu. Ar yra pasaulyje toks mie- 
laširdingumas, kokį parodė suo­
mių šaulės? Dr. Kazys Pautie­
nis turėjo atsivežęs ir keleto tų 
suomių šaulių nuotraukų, kurios 
buvo parodytos klausytojams. 
Tik labai gaila, kad ant viršaus 
kitoje salėje buvo kitas susirin­
kimas ir tokios įdomios paskai­
tos jie negalėjo pasiklausyti.

Toronto VI. Putvio kuopos šauliai-ės su laimėtom už šaudymą trofėįom. Iš 
kairės sėdi: R. Stočkutė, D. Jokubaitytė, kuop. pirm. S. Jokūbaitis, M. Jokū­
baiti on ė, K. Stočkutė Stovi: V. Stočkus, M. Tabulėnas, J. Astrauskas, J.

Budrevičius, R_ Daugėla, šaudymo vadovas B. Savickas ir V. Rukšys.
Foto S. Dabkaus

Paskaitai pasibaigus, Detroito 
sesės šaulės, vadovaujamos Emi­
lijos Kutkienės, visus pavaišino 
kavute ir gardumynais. Po ka­
vutės posėdis buvo tęsiamas to­
liau, jame buvo svarstomi Įvai­
rūs pasiūlymai, sumanymai ir 
aptartos ateities veiklos gairės. 
Apie jas parašysiu kitą kartą.

Posėdyje buvo paruoštas raš­
tas ir juo pasveikinti Sofija ir 
Aleksandras Mantautai jų 50 
metų vedybinės sukakties proga.

♦

— Muzikai Ona ir Alfonsas 
Mikulskiai atvyko Į šaulių są­
jungos valdybos posėdį, o jį bai­
gus pasiliko 3 dienas Detroite, 
Vandos ir dr. Povilo šepečių na­
muose. Mikulskiai davė Stasio 
Butkaus šaulėms-kanklininkėms 
pamokas. Antanas Grinius

Graikai senovėje mokėjo 
išnaudoti saulės karštį 
Kaip Archimedes sudegino 

romėnų laivyną

Graikų mokslininkai sėkmin­
gai pakartojo, tai, ką jų protė­
viai jau prieš daugiau kaip du 
tūkstančius metų žinojo, pa­
naudodami 212 metais prieš 
Kristų saulės, energiją romėnų 
karo laivynui sudeginti.

Skaramangą. Laivyno bazėj e ne­
toli Atėnų jūros prieplaukoje per 
160 pėdų nuo krantinės buvo ant 
inkaro paliktas senas medinis 
laivas ir uosto krantinėje buvo 
pastatyta apie 60 karių, kurių 
kiekvienas laikė po 5 pėdų aukš­
tumo ir 3 pėdų, platumo veidro­
dį. Davus gandą, visi kareiviai 
atsuko savo veidrodžius taip, 
kad saulės spinduliai nuo veidro­
džių atsimušė Į uoste stovėjusį 
laivą, kurs tuč tuojau pradėjo 
rūkti ir po kelių sekundžių lieps­
nos pasirodė. Tuo būdu buvo pa­
tvirtintas istorinis padavimas, 
kad garsiajam graikų senovės 
mokslininkui ir išradėjui pata­
rus graikai 212 metais prieš Kr. 
išgelbėjo Sirakūzų miestą, ku­
rį romėnai laikė apgulę nuo 215 
metų. Archimedo nurodymais

Sverto rasto pamokymai ir paa
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKS

Mylėsi artimu tavo, kaip patsai save. Mat. 22:39.

Jeigu pats nenori kad tavo artimas piktai manytų ir piktai kalbėtų apie 
tave, šmeižiamas tave, tada nedaryk nė jam to. Dievo prisakymai yra to­
kie, kad nė vienas neturi įsileisti į save nė jokiu piktų minčių apie savo 
artimą: ir jeigu kartais pasitaikytų tokios aplinkybės, kurios per nežino­
jimą prispirtų pasiduoti nepasitikėjimui, tada naujasis protas, kuris pilnas 
geradarystės, turi persverti tokias nepasitikėjimo mintis primindamas mums 
galimybę nesusipratimų ir neteisingo apskundimo, o taip abejodami, pa­
kol neištyrėme, visados palengvinkime apkaltintąjį.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroj L Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
*■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

kuopa kareivių nuo savo bron­
zinių “veidrodžių” atmuštais ir 
į romėnų galeras (laivus) nu­
kreiptais spinduliais sudeginę 
priešo laivus apgynė savo mies­
tą

Išbandymą ir istorijos patvir­
tinimą pravedė graikų inžinie­
rius mokslininkas Dr. Joannis 
Sakas.

Dėl papiginto tranzito 
studentams ir pensininkams

Illinoj aus senatas priėmė 
bilių, kuriuo tranzito sistemai 
leidžiama teikti nupigintą trans- 
portaeijos (miesto autobusais 
ir ti-aukinėliais) važmą stu­
dentams ir seno amžiaus pilie­
čiams. Bilius persiųstas atsto­
vi] rūmams.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SUSIRINKIMŲ r

PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu "Kęstučio" 
Pasalos Klubo priešmetinis narių su­
sirinkimas Įvyks sekmadieni gruo­
džio mėn. 2-d. 1:00 vai. popiet, Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Susirinkime bus svarstomi svarbūs 
klausimai apie klubo likvidavimo rei­
kalus. Valdyba

— Lietuvių Moterų Piliečiu Lygos 
priešmetinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, gruodžio 2 d. 1:00 vai. p. p. 
L. Lauciaus name, 714 W. 31st St. 
Nares prašome susirinkti. Bus val­
dybos rinkimai ir kavutė.

E. McNamee

— Utenos Apskrities klubas rengia 
metinį parengimą šeštadienį, gruodžio 
1 dieną 7 vai vak. Hollywood svetai­
nėje. 2417 W. 43rd St. Bus skanių 
užkandžių ir visokių gėrimų, šokiams 
gros A. Valiūno orkestras. Įėjimas 
SI,50. Prašome visus atsilankyti.

Valdyba ir Komisija

Mūsų mielam choristui
JONUI AUKŠČIŪNUI

ir šeimai
reiškiame gilių užuojautą, mirus jo bran­
giam

TĖVUI
Lietuvoje.

“Pirmyn” choras

Šių metų lapkričio mėn. 27 dieną suėjo vie ne r i metai, 
kai negailestinga mirtis iš gyvųjų tarpo nuskynė mano 
vyrą ir vaikų tėvą

A. A.
! , ALBINĄ KAJOKĄ

l’ž velionio sielą šių metų gruodžio 2 dieną, 10 vai. 
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje bus atnašaujamos šv. Mišios, 
kuriose kviečiami dalyvauti giminės, draugai ir pažstami.

P<i pamaldų bus pietūs* Blake's Alley KtrfL/ esančiame 
3623 So. Artesian Avenue, kuriuose pamaldi; dalyviai kvie­
čiami dalyvauti.

ŽMONA ANELĖ IR VAIKAI
------------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------- - - ■-———    ——   ——

. TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

® Į-'  '■ ■ . - J..-1117-   ' . ■ .   Illlj ..iii iii i -m ---

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALD AS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

........................... ■ ----------------------------------- ------------------------------------------------ ' ■

NARIAI:
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

Direktorių
Associacijos

TURIME
KOPLYČIAS 

VIStSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIHS
1446 So. 50th Avė-, Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAIINLVS
3319 So. LITUANTCA AVE. . Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hill*, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph»ne: YArds 7-1911

— ■a
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Paštininkai pasiryžę veikti
Geras šeimininkas metų pa­

baigoje peržiūri savo darbo vai­
sius, patikrina apyskaitą ir gau­
tais daviniais nustato darbo pla­
nus kitiems metams. Taip ir 
Liet. iFaštininkų Sąjunga, kaip 
ir kiekvienais metais šaukia sa­
vo metinį susirinkimą, kuris 
įvyks gruodžio 9 d. p. Repšių na-

Mahoma, kad šiatn sumany- joms primaisiais metais ir pa- geriausiems futbolo žaidėjams, 
mui rasis pritarimas ir bendro- rūpinti Chicagos Tranzito Ad- Jų Įteikimas ir iškilmingi pietūs | 
mis pastangomis bus atsiekta ministracijai 35 milijonus dol. bus gruodžio 12 d. C. Hilton 
gražių rezultatų. Tai bene pir- paskolos. Negana to, Į tą RTA(Viešbutyje. Jaunuosius sporti- 
ma organizacija, išskyrus Lie- planą Įeina reikalavimas nuo ninkus globos Coca Cola J>vė. 
tuvių Fondą, kuri susirūpino sa- 8600 iki $900 milijonų plentų ir Chicagos katalikiškų mokyklų 
vo veikimą smulkiai dokumen- vieškelių, statybai Illinojaus pie- futbolo čempionas yra St. Lau-

DRAFTSMEN — 
DESIGNERS 

TECHNICIANS

HELP'V&kfED — MALE 
Darbi n inky Reikia

tuoti ir palikti išeivijos istori- tinėje dalyje. Spėjama, kad at-. rence aukšt. mokykla, nugai ė- Loop headquartered consulting engi- - 
vQa ____ _ x:„ „i........ 4..Ri.,. „...tvUn. neering firm has. immediate ope-,

muose, 6608 So. Richmond avė., |ju pigiai galima užfiksuoti lie- 
12 vai. Bus renkama valdyba ir tuvišką veiklą išeivijoje. Tai bū- 
aptarti kiti bėgamieji reikalai. įų lyg savo rūšies priedas prie

jai. Būtų naudinga, kad visos stovų rūmuose šis planas turės jusi St. Rita mokyklos koman- 
lietuviškos organizacijos pasek­
tų šį pavyzdį, nes einant tuo ke-

nemažai sunkumų kol bus pri­
imtas.

REAL ESTATE

Šį kartą bus išstatyta L. P. 
S-gos tremtyje gyvavimo ir veik­
los apžvalga, kuri surinkta iš 
spaudoje tilpusių rašinių. Prie 
to, dar yra sudarytas Lietuvo­
je buvusių pašto tarnautojų ir 
išeivijoje esančių nuotraukų al­
bumas, kurį galima bus pamaty­
ti ir net iš praėjusių laikų save 
surasti.

Lietuvių Foto archyvo, kuris nie­
ko nekainuotų, o daug medžiagos 
duotų.

Tad mielai kviečiami paštinin­
kai su savo šeimomis ir svečiais 
dalyvauti ir tuo parodyti, kad 
mes dar gražiai veikiame ben­
drame lietuviškame gyvenime.

J. Tijūnas

Kadangi ateityje numatoma 
visą tai perduoti Lietuvos Ar­
chyvui ar Balzeko Kultūros Mu­
ziejui, tai prašoma paštininkų 
atliekamas nuotraukas 
ir mirusiųjų, o taipogi 
mus spaudoje rašytus 
nius bei kitus rašinius
kurie bus patalpinti ir prasmin­
gai palikti būsimai pašto istori­
jai.

SENATAS PRIĖMĖ
RTA BILIŲ

gyvųjų 
ir turi- 
straips- 
atnešti,

Illinojaus senatas praeito ket­
virtadienio vakarą 32 balsais 
prieš 22 priėmė planą, kuriuo 
turi būti įsteigta Sritinė Tran­
zito Įstaiga (RTA-) ir tą planą 
persiuntė atstovų rūmams. Tuo 
planu turi būti skirta $171 mi­
lijonas RTA tranzito operaci-

CICERO
Gruodžio mėnesį priešineti- 

niai draugijų ir klubų susirin­
kimai. Tad vyrai, moterys ir 
jaunuomenė, būkite apdairūs 
savo pareigose. SLA 301 kuo­
pos susirinkimas bus pirmą 
trečiadienį gruodžio 5 dieną 7: 
30 vai. vak. Liberty namuose, 
1401 So. 49th Ct. Susirinkimas 
bus svarbus, nes bus kandida­
tų nominacijo į SLA Pildomąją 
Tarybą. Tai pat bus patikrin­
tos 1973 metų kuopos pajamos 
ir išlaidos ir išrinkta kuopos 
valdyba 1974 metams, bei svars­
tomi kiti kuopos reikalai. Visi 
nariai yra maloniai kviečiami. 
SLA turi vajų naujiems na­
riams, suaugusiems iki 70 me­
tų, jaunamečiai nuo gimimo 
dienos. Metinis mokestis $3 už 
81,000 apdraųdos. Tad nieko 
nelaukite, kreipkitės pas kuo­
pos organizatorius —A. Kiz- 
laitis, 1520 So. 48th Ct. arba 
K. P. Deveikis, 1425 So. 49 Ave.

K. P. Deveikis

Tel. HE 4-4149

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir rkitemis progomis, pasirenkant geriausią šeimos ■ stiliaus maistą ir 
gėrimus, 

j i LARRY IR BEA LAURIAN 
ų Naujieji Savininkai

ėst 7}st Street. Chicago, III. 60629.

T t LmH i 11

— Joana Ribickaitė ir Judita 
Gustaitė, St. Xavier kolegijos 
sen j orės, gavo 1-mą ir 2-rą pre­
mijas už referatus Illinois So- 

■cialogų d-jos suvažiavime Wes­
tern Ill. universitete, Macomb,

■ -.  = Ill. Jos abi dalį laiko dirba fė­

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 
2608 West 6 60629? » Tel..WA 5-2787

įP’tfrihkimas įvairių prekių.
ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

I

COSMO'S PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-332C

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

deralinės miestų atnaujinimo 
(HUD) Įstaigos Chicagos sky­
riuje. J. Ribickaitė planuoja 
toliau studijuoti visuomenės 
administracijos mokslus Rose- 

Įvelto u-te, siekiant magistro 
laipsnio ir dirbti toje pat Įstai- 

. . goję-
| — Charles Skinulis iš Tinley 
Parko gavo Chicago Tribune 
dienraščio auksinio šalmo ženk­
lelį, duodamą aukšt. mokyklų

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas ŠĮ klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, RL 6G608

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

“ - - — ■

Real Estate. Notary Public, 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

t’R ANE SAVINGS and Loan Association
PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 

(10/20/5/UM) 
Pensininkams automobilių 

APDRAUDA 
Amžius 62—80

J. BACEVIČIUS 778-2233

11111111
LOAM M** I

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

Mokama 4 metų 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

B. B. PIETKIEWICZ, F,m*.
Tel. LAfayette 3-1083

AUTOMOBILIAMS

6
1 Z 07^ mokama 1 metu 
1/9 /O certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

AL. IR IGNAS 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas Ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Ttlefonuoti 778-9523 — TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampes

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
ON INVESTMENT

ACCOUNTS
duoda dividendus už visa mėnesi.Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.
P rijome aplankyti nau|< mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vak.; 
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šešta­
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais vir

Dažo namus ii lauko ir ii vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

g — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL— SATURDAY, DECEMBER 1, 1973

nings for experienced designers, 
draftsmen and technicians.

Projects include drafting and design
— P. Mekšrūnas, Montreal, °£^hwa^. bri<Ige«, railroads, rapid 

PQ., Canada, pratęsdamas pre­
numeratą, atsiuntė vajui 3 dol.

— K. Grigas, Salinas, Calif., 
kartu su gerais linkėjimais at­
siuntė vajui 5 dol.

— Antanas Baskus iš Brigh­
ton Parko apylinkės, pratęsda­
mas prenumera <Į. pakartotinai 
Įteikė vajui 8 dol. Vajaus ko­
misija visiems aukotojams nuo­
širdžiai dėkoja. Visi skaityto­
jai yra prašomi remti Naujie­
nas ir daryti pastangų suradi­
mui bent po vieną naują skai­
tytoją. Visi lietuviai kviečiami 
atkreipti savo dėmesį Į Naujie­
nas, susipažinti su jomis ir jas 
užsisakyti. Jos yra visiems įdo­
mios, naudingos ir reikalingos.

— W. Kručienė, East Chica­
go, Ind., besiartinančių švenčių 
proga, pratęsė savo draugei E. 
Kesilienei vienerieins metams 
Naujienas, kartu siųsdama jai 
ir Naujienoms sveikinimus ir 
gerus linkėjimus.

transit and related transportation 
systems.

Full range of benefits include pro­
sharing, tuition reimbuprsement 

and pension plan.
Submit detailed resume to: 
PERSONNEL MANAGER

DF I FUW 
GATHER & COMPANY 

165 W. WACKER DR. 
CHICAGO, ILL. 60601

An equal opportunity employer

fit

MACHINIST
TOP PAY FOR TOP-NOTCH 

MACHINIST.
DAYS.

Excellent working conditions.
CLOSE TO PUBLIC 
TRANSPORTATION.

FRANK’S MAINTENANCE
& ENGR.

864-7933

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
m ŽEMAIS nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — BRrospect 8-2233

4336 So. MAPLEWOOD

— Dabar ir sekmadieniais 
Gradinsko elektronikos parduo­
tuvė atidaryta nuo 12 vai. ligi 
4 vai. popiet. Taip bus ligi Ka­
lėdų. Patogu atvažiuoti ir iš 
tolimesnių vietovių. Savaitės 
dienomis atdara nuo 9 vai. ryto 
ligi 6 vai. vak. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 12 vai. ligi 
9 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta. Adresas: 2512 W. 
47th St., Chicago, Ill. Telef. 
FR 6-1998. (Pr). -

MAINTENANCE MAN
Religious institution. Salary open.

Write:
% NAUJIENOS

BOX 197
1739 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL. 60608

Labai iškilus ir geresnis už naują 
kambariu mūrinis su 3 patraukliais 
miegamaisiais, gražiai iškaltu pilnu 
beismantu. Visas namas su oro vėsi­
nimo sistema. 2 mašinų mūro gara­
žas. Savininkas jau išsikėlė iš mies­
to. Tas labai puikus namas yra tuš­
čias ir mes turime raktą jūsų naujam 
laimingam gyvenimui už bargeno kai­

ną. Paskubėkite. 
Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI

BATCHMAKER — PAINT
Must have experience "with high 
speed dispersion sandmill and ball­
mill equipment. Looking for stable 

individual with good work record.
WH 4-2500

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ST. JANE DE CHANTEI 
PARAPIJOJ

•o Koncertas, ruošiamas Gran­
dies tautinių šokių grupės, Įvyks 
gruodžio 9 d., sekmadienį, 3:00 
vai. Marija Aukštesnės Mokyk­
los Auditorijoje. Programą iš­
pildyti, iš New Yorko atvyksta 
Lionė Juodytė - Mathews su 
dukra Janina Mathejsvs. Bilietai 
gaunami Vaznelių « prekyboje, 
2501 W. 71st Street. Visuome­
nė maloniai prašoma atsilanky­
ti i ši muzikos ir dainų koncertą.

(Pr). ‘

♦ Popietė su rašytoju Aloyzu 
Baronu rengiama sekmadieni, 
gruodžio 2 d. 3:30 vai. popiet 
Lietuvių Tautiniuose Namuose. 
Apie A. Barono kūrybą minti­
mis pasidalins Marius Katiliškis. 
Popietę rengia Lietuvių Moterų 
Federacijos Chicagos klubas ir 
Lietuviu Tautiniai Namai.

(Pr).

*• Nebūtų tuomet buvęs My­
kolas Sleževičius, nebūtų buvusi 
nepriklausoma Lietuva! Kodėl?

Perskaitykit .T. Gliaudos kny­
gą “Sunkiausiu keliu”. Dar gau­
nama knygynuose. Kaina $5.00. 
Leidėjo adresas: J. Urbelis — 
1649 No. Broadway, Melrose 
Park, Ill. 60160. (Pr).

♦ Pirmą sykį Įvairūs lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra­
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 

[stereo tape cartridges — 86.95, 
ir cassettes — 85.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro­
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

Marquette Meno galerijoje 
galima Įsigyti lietuvių dailinin- 

|kų tapybos ir akvarelės darbų. 
; Įrėminami paveikslai. Gėlės 
• Įvairioms progoms. Marquette 
j Art Gallery, A.Petrikonis, 3215 
W. 63rd St. Tel. 136-2112.

(Pr).

♦ Jones šapkaitės - Bružienės 
įdainuota plokštelė (kaina $4,00) 
gaunama Vaznelių Gifts Inter­
national parduotuvėje, esančio­
je 2501 West 71 st St Tel.: 
471-1424. (Pr).

GIRL FRIDAY
Need bright gal to assist sales mana­
ger. Must be able to handle respon­

sibilities. 
Typing renuired.

842-0804
An equal opportunity employer M-F.

COMPANION
TO ELDERLY MAN

During evening and night — 6 P. M. 
to 6 A. M. Live-in or out. May live-in 
and hold another job. Simple coo­
king no laundry, no cleaning, no nur­

sing care.
HAMMOND, IND., LOCATION 

852-8637

Labai gera ir graži vieta, labai arti 
prie bažnyčios, mokyklų, transportaci- 
ios ir krautuvių. Tikrai puikus 5% 
kambarių mūrinis su 3 labai patrauk­
liais miegamaisiais. Labai patraukli 
ir natogi virtuvė su valgomuoju ioje. 
Beismante vra įrengta vieta noilsiui, 
žaidimams ir priėmimams. Labai gra­
ži Hollywood stiliaus vonia. 2 maši­
nų garažas. Ir jeigu jūs pageidauja- 

visus šiuos dalykus turėti, skam­
binkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

te

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Kametai. Garažas. Turim raktą — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISŲ — modernus 12 
m. mūras. Įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karnetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE aukšto 
namas. Vienas modemus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35.000.

TVIRTAS APARTAMENTINTS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
parko. Naujas sazu šildvmas. šva­
riai nudažvtas. S16.000 pajamų. Kai­
na $60 ono.

4 BUTU 
vienuolyno. 
Alum langai, 
ro saraž^s. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

GRAŽUS MŪRAS arti 
Naujas £azu šildymas.

Narnėtai. 3 auto mū-

Jis

PERSONAL
Asmeny ieško

PAIEŠKOMAS 
PETRAS VIZNERIS 

prašomas paskambinti po 
vak. telef. 489-6875.

6 val.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

BUS BOYS
11 A. M, 3 P. M.

WAITRESSES
Part Time or Full Time.

Experienced or Will Train. 
Uniforms furnished and laundered — 

Free Meals included.
Apply in person — after 10:30 A. M. 

Mon.-Fri.
STOUFFERS RESTAURANTS

120 E. RANDOLPH 
Prudential Plaza

An Equal Opportunity Employer.

RENTING IN GENERAL 
Nuomoj

IŠNUOMOJAMAS
5 KAMBARIŲ BUTAS 

2 miegami.
šildymas. North ir Long Ave. 

linkė. Geras susisiekimas.
SI 50. Suaugusiems. 

Skambinti anglu kalboje.
Telef. 668-3996

antrame aukšte. Gazo 
apy-

♦ Lemonto D. B. Apylinkės 
valdyba rengia 1974 Naujų Me­
tų sutikimą — balių, kuris Įvyks 
p. J. Lieponių Old Oak — C.oun-1 
try Club. Klubo adresas: 143 
gatvė ir Parker Rd., Orland 
Park, Ill.

šokiams gros Čekoslovakų or­
kestras. Valgysime puikią (Pri­
me Steak) vakarienę.

Turėsimet tris 
Jūsų patogumui.

Dėl rezervacijų
Kaziui Laukaičiui

gražias sales

skambinkite; 
323-5.326.

(Pr).

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GERAS 7 KAMBARIU
MŪRINIS NAMAS

Karšto vandens šildymas gazu.
wniu kontrolė. Karpatai. Garažas.
IVz bloko nuo parku. Tarn California 
ir Kedzie. Teirautis iki 5 vai. p. p.

Telef. 4714)321

Pot-

ASTONISHING INVESTMENT 
OPPORTUNITY

20% return plus owner or manager 
ant. S60.000 down. Balance S165.000. 
7% financing bv seller, 34 unit fur­
nished apts. Fireproof building Gas 
heat, new boiler 
ring. Tile baths.. 
Owner retired to 
Shown bv anpt.
317 So. Oak Park Ave.. Oak Park. Ill. 

Call or write:
JERROLD T< MORRIS

111 WEST WASHINGTON ST. 
SUITE 1929 

CHICAGO. ILL. 60602 
372-1073 

Cooperating Brokers Invited.

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge­
riausia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Sklenas ir pasto­
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklynas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marauette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčin. Marauette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

and electrical wi- 
excellent condition. 
Florida for health.

only. Located at

2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)
Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

ST. MARY STAR OF THE SEA
PARAPIJOJ

Savininkas yra perkeltas tolimesniam 
darbui i kita valstija ir vra priverstas 
nauduoti ta 5^ kambariu mūrini pa­
kelto Ranch stiliaus narna su 3 viso­
keriopai patogiais miegamaisiais taip 
nat patogia virtuve su vai romumu 
ioje. 2 mašinų mūrinis garažas. Da­
lis beismanfo sienų vra iškaltos de­
koratyvinėmis lentomis ir visa tai vra 
labai gernie vietoie ir geroje anvlin- 
kėje Būkite apdairūs ir apsukrūs.

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MICHAI^S dabar. 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus Tisų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 00608. Tel.: VI 7-3447

■ T"-iFTi T

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SKAITYK tr

SKAITYTI

dienrast:

KITAM PATARK

DEMOKRATINĮ

"NAUJIENAS"

GA 4-8654

EINSURAN
Call: Frank Zapolis

) Farm Fire Casualtv Company

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2446 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

,—— ■s

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai Išlyginami ir nuda- 
iomi. Darbas atliesamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3518-24 W. 63r< Street, Chicago, III. 

TiL. — 776-5888
Anicetas Garba£lau*kas, uv«

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SU«»e* SERVICE 
Talseml auto motorai, stabdžiai, 

tuna-up« ir t. t.
4*24 S«. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI




